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BERLIN, 25.4. Prezydent policji ber
lińskiej Grzesińsky przybył w czwartek 
do Monachjum, gdzie zamierzał wygło
sić odczyt.

Przed zaczęciem prelekcji w wielkiej 
sali koncertowej bileterzy zauważyli, iż 
niektórzy z gości mają kieszenie wy
pchane kamieniami. Sprowadzono poli
cję, która przeprowadziła szereg rewi- 
zyj osobistych i dokonała aresztowań. 
Wszystko to jednak nie zapobiegło dal
szym ekscesom.

Gdy Grzesińsky ukazał się na trybu
nie, pod adresem mówcy zaczęły padać 
obelżywe wyzwiska. Nazywano go „pol
skim renegatem1' i „sługą wszystkich u- 
strojów". Posypał się grad kamieni i w 
kilku punktach sali wybuchły bójki. 0 
zaciekłości słuchaczów, walczących z po
licją, świadczy szczegół, że w pierwszej 
Jazie odczytu odniosło rany 12 osób. 
Grzesińsky zszedł z trybuny, a poszwan- 
kowanymi zajęli się lekarze.

Skoro po uprzątnięciu połamanych 
krzeseł i wyniesieniu rannych prelegent 
powtórnie zabrał głos, rzucono na try
bunę kilka granatów z gazami łzawiące
mu Jednocześnie tłumy zgromadzone 
przed gmachem, wszczęły piekielny ha
łas. W sali wybuchła panika. Grzesińsky 
wycofał się przez scenę, a publiczność 
rzuciła się do ucieczki.

W przejściach i na schodach wybuchła 
druga bójka, trwająca około 15 minut. 
Sprowadzeni sanitariusze wynosili przez 
czas dłuższy omdlałe kobiety i zakrwa
wionych mężczyzn. Karetki pogotowia 
były czynne do północy. Urządzenie sali 
koncertowej zostało doszczętnie zdemo
lowane.

Według zestawień lekarzy, w drugiej 
Jazie bijatyki odniosło rany 57 osób, w 
lej liczbie pięciu mężczyzn jest ciężko 
poszwankowanycli.

Po nieudanym odczycie Grzesińsky 
wrócił do Berlina. Na dworcu oświad
czy! przedstawicielom dzienników, iż 
pełniąc służbę policyjną od lat 35, nic 
widział tak zaciekłej bójki.

HITLEROWCY.
BERLIN, 25.4. We Wrocławiu rozgry

wały się w dniu wczorajszym bójki ulicz
ne między hitlerowcami a ich przeciw
nikami politycznymi. Na przedmieściu 
Hartlieb bojówka hitlerowska schwyta
ła kilku komunistów, rozdających ulotki

Tajemnicza choroba
ADJUTANTA HITLERA.

BERLIN, 25.4. — Znany działacz 
aarodowo-socjaliietycizny i redaktor 
berlińskiego organu hitlerowców „An- 
Jriff" dr. Goebels zachorował obłoż
nie na zatrucie. Stan chorego jest bar- 
izo groźny.
.Wiadomość o chorobę Goebelsa, 

który miał wczoraj przemawiać z. Hi
tlerem na wiecu narodowo-socjali-
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stycznym w Pałacu Sportowym wy
warła niezwykle silne wrażenie, 
przedwyborcze. Pojmanych zbito stalo- 
wemi prętami tak silnie, że u trzech le
karze stwierdzili uszkodzenie kości. Trzej 
inni komuniści również znaleźli się w 
szpitalu.

W miejscowości Wiirben pod Wrocła
wiem 40 umundurowanych hitlerowców 
napadło na członków republikańskiego 
związku Reichsbanner. Republikanie 
próbowali ratować się ucieczką. Ujęto 
trzech i skatowano łopatkami wojsko
wemu Następnie hitlerowcy wrzucili 
rannych do stawu i dali do nich kilka 
strzałów z rewolwerów. Rannymi zaopie
kowała się żandarmerja.

W Halbom pod Dusseldorfem hitle
rowcy napadli na pochód komunistycz
ny. Podczas strzelaniny jaka się wywią
zała, dwie osoby odniosły rany.

„BIAŁA GWARDJA44 W BERLINIE.
BERLIN, 25.4. W Pankowie pod Berli

nem wywiązała się dziś w nocy gwałtow
na strzelanina dokoła wielkiego bloku 
domów, wybudowanego przez spółdziel
nię komunistyczną.

Za duszę

ś.p. Antoniny z Żarskich DMOCHOWSKIEJ 
i córki jej STEFUNI

w bolesną rocznicę śmierci odbędzie się nabożeństwo żałobne dnia 26 
kwietnia 1932 r. o godzinie 9 rano w kościele parafialnym w Nowym 
Sielcu, na które zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

3134 RODZINA.

NARADY POLITYCZNE 
sad sprawami wewnętrzaemi i zagranicznemu

WARSZAWA, 25.4. Powszechnie panu
je przekonanie, że obecnie nastąpi okres1 
ożywienia w naszem życiu politycznem. 
Wskazuje na to zarówno powrót p. mar
szałka Piłsudskiego i tych ministrów, 
którzy bawili na urlopach, jak odbyte 
wczoraj przez p. marsz. Piłsudskiego 
konferencje oraz zapowiedź narady b. 
prem jerów.

W polityce zagranicznej na pierwszy 
plan wysuwa się zagadnienie traktatu 
rumuńsko - sowieckiego, po którym mo
głyby być już podpisane, parafowane 
traktaty polsko-sowiecki i francusko-so- 
wiecki.

P. min. Zaleski odbył wczoraj w Gene
wie konferencję z komisarzem Litwino
wem, a płk. Beck konferował w Warsza
wie z posłem sowieckim Owsiejenką. 
Równocześnie nadchodzą z Genewy wia
domości o zamierzonej konferencji po
między pp. Tardieu, Zaleskim, Litwino
wem i Titulescu. P. Tardieu odgrywać 
tu ma rolę pośredniczącą, przyczem we
dle pogłosek genewskich, wysunie on kon 
cepcję pominięcia kwestji besarabskiej 
w traktacie rumuńsko-sowieckim.

Jeśli idzie o konferencję p. marsz. Pił
sudskiego z premjerem Prystorem i mi
nistrem skarbu Janem Piłsudskim, to do-

Ważne dla robotników 
częściowo zatrudnionych.

WARSZAWA, 25.4. (Tel. wł.) Minister 
pracy i opieki społecznej przyznał na 
wniosek zarządu głównego Funduszu bez
robocia prawo do zasiłku na okres od 1 
do 30 kwietnia tym robotnikom częścio
wo załrurluianyjai. których zarobek tygo-

Blok ten został nieoczekiwanie otoczo
ny ze wszech stron przez mężczyzn z bia- 
łemi wstążeczkami na czapkach. Wszyscy 
byli uzbrojeni w rewolwery. Początkowo 
zachowywali się względnie spokojnie, n’e 
dopuszczając nikogo do kolonji mieszka
niowej. O godz. 1 po północy rozpoczęli 
ostrzeliwanie, mierząc do okien.

Bezładna strzelanina trwała przeszło 
godzinę. Większość szyb w oknach jest 
stłuczona. Kule raniły kilka osób. Poza
tem napastnicy bili laskami mężczyzn, 
powracających z miasta do mieszkań.

Przybycie policji sprawiło, że „biało- 
gwardziści“, oblegający kolonję komu
nistyczną, zrezygnowali z dalszej strzela
niny i rozbiegli się w różnych kierun
kach. Aresztowano 56 osób.

O DEMORALIZACJI PRUS.
BERLIN, 25.4. Premjer pruski Braun 

wystąpił wczoraj na zebraniu publicz- 
nem w Poczdamie, by odpowiedzieć Hu- 
genbergowi, który w dziennikach zamie
ścił serję artykułów o demoralizacji Prus 
współczesnych. Według Hugenberga, ża
dne społeczeństwo na świecie nie było 
nigdy tak zdemoralizowane, jak pruskie.

tyczyć one muszą niewątpliwie spraw 
budżetowych. Nawet oficjalny organ 
Ministerstwa przemysłu i handlu „Polska 
Gospodarcza* 4 wyraża przypuszczenie, że 
preliminowane wydatki w związku ze 
zmniejszeniem wpływów będą musialy 
być zredukowane o jakieś 500 miljonów. 
Wobec olbrzymiej kompresji wszystkich 
budżetów przypuszczają, że teraz trzeba 
będzie sięgnąć do budżetu Ministerstwa 
spraw wojskowych. Ciężkiej misji przed
stawienia tej sprawy p. marsz. Piłsud
skiemu podjął się podobno brat jego p. 
Jan Piłsudski, który, wedle pogłosek, jest 
również zwolennikiem porozumienia się 
sanacji z kołami liiberalnemi tak ze wzglę 
du na sytuację polityczną we Francji, 
jak i finansową u nas.

Z kół miarodajnych potwierdzają wia
domość, że konferencja byłych prenije- 
rów odbędzie się w poniedziałek na Zam
ku. Prof. Bartel ma wygłosić referat na 
podstawie materjałów, przedłożonych 
mu przez Ministerstwo skarbu.

W przyszłym tygodniu odbędzie się 
posiedzenie Rady ministrów. Prezes Ra
dy ministrów Al. Prystor ma udać się do 
Belwederu dla odbycia narady z marsz. 
Piłsudskim.

dniowy z powodu ograniczenia produ
kcji nie przekracza płacy umownej za 1 
lub 2 dniówki w tygodniu. Zarządzenie 
dotyczy, między innymi, robotników ko
palnianych na Śląsku i w Zagłębiu.

Odpierając te zarzuty, premjer Braun 
oświadczył, iż różnica między demorali
zacją przedwojenną a obecną polega na 
tem, iż dawniej wszelkie nadużycia by
ły staranniej ukrywane, podczas gdj 
dziś podaje się je do wiadomości pubDcz. 
nej.

BÓJKI.
BERLIN, 25.4. Przywódca socjalistów 

niemieckich dr. Otto Wells przemawiał 
wczoraj w Kolonji wobec 50.000 słucha
czów. Wieczorem dr. Wells w towarzy
stwie prezydenta policji nad reńskiej dr. 
Bauckncchtera udał się do znanej wi
niarni Deisa.

O północy, w chwili, gdy obaj opu
szczali winiarnię, do dr. Wellsa podbieg] 
jakiś mężczyzna i uderzył go kastetem 
w twarz. Cios był tak silny, że przywód
ca socjalistów upadł i stracił przytom
ność.

Towarzyszący mu prezydent policji 
chciał napastnika zatrzymać, lecz w tej
że chwili z ciemności wyłoniło się kilku 
mężczyzn, którzy wepchnęli go do wi
niarni, a następnie zrzucili ze schodów. 
W piwnicy wywiązała się bójka z kel
nerami, którzy musieli skapitulować.

Właściciel winiarni Deise zatelefono
wał po policję, która aresztowała wszy
stkich napastników. Okazało się, że or
ganizatorem krwawego napadu jest hit
lerowski poseł do Reichstagu dr. Ley.

BERLIN, 23.4. Na przedmieściu Wro
cławia Steigart miejscowa organizacja 
socjalistyczna zorganizowała uroczyste 
przedstawienie w teatrze.

Podczas przerwy między aktami wpa- 
dłi na salę hitlerowcy, rozpędzali pałka
mi wszystkich widzów, zmasakrowali ar
tystów, a dekoracje pocięli nożami.
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Zuchwały napad
NA ATTACHE FJNLANDJI.

Onegidiaij w no-cy dofkouaaio w śródmie
ściu Warszawy na ul. Marszałkowskiej 
zuchwałego napadu rabunkowego m 
attache wojskowego FimiLanjdji -płk. Svens 
sona. Około godiz. 4.50 nad ranem napa- 
dio na plik. Syenssona sześciu ludzi, obez
władniło go i wciągnęło do bramy celem 
dokonania rabunku. Scenę napadu zau
ważył przejeżdżający taksówką kierow
ca i sprowadził policję. Gdy policjanci 
przybyli na miejsce, rabusiów już. nie 
było. Pułk. Svensson, nie znający języka 
polskiego, wskazał kierunek, w którym 
rabusie’ zbiegli. Ukradlziiono mu portfel 
z pieniędzmi, papierośnicę, zloty zega
rek, płaszcz i kapelusz. Po kilku godzi
nach sprawców napadu aresztowano i 
przewieziono do urzędu śledczego, gdzie 
się. okazało, że są to znani kryminaliści.

Nowe uzdrowisko
W MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ.
Departament służby zdrowia w Mini

sterstwie spraw wewnętrznych zamierza 
utworzyć nowe uzdrowisko państwowe 
w Szkle w Małopolisce Wschodniej. Znaj
dują się tani największe w Polsce źró
dła siarczane. Nowe uzdrowisko państwo 
we ma być otwarte części owo jeszcze w 

nadchodzącym sezonie.
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W Genewie zebrali się znów najwybitniejsi politycy świata, by osobiście omówić pwibl ein rozbrojenia: premjer Mac Donald, kan
clerz niemiecki dr. Bruning, minister Stiimson (Stany Zjednoczone),. premjer francuski Tardieu, włoski min. spraw zagr. Grandi.

CHMURY NAD DALEKIM WSCHODEM
600 SAMOLOTÓW SOWIECKICH POD WŁADYWOSTOKIEM.

LONDYN, 25.4. — Japoński mini
ster wojny gen. Araki, podczas ban
kietu w Osaka oświadczył, że nie
złomna Japonja nie zmieni orjentacj 
i nie ugnie się pod żadnym naciskiem, 
ze strony Lig. Narodów, Stanów Zje
dnoczonych. czy też Rosji sowieckiej. 
Japonja będzie się przeciwstawiała w 
sposób możliwie energiczny zastoso
waniu układu dziewięciu mocarstw w 
Mandżurji. Obowiązkiem narodu ja
pońskiego jest skolonizowanie tere
nów mandżurskich i wprowadzenie 
tam cywilizacji. Rząd japoński chęt
nie będzie współpracował z rząem 
mandżurskim, o ile ten ostatni złoży 
dowody dobrej woli.

LONDYN, 25.4. — Rząd mandżur
ski podaj edoficjalnie o wiadomości, 
że chiński delegat przy Lidze Naro
dów, dr. Wellington-Ko, należący do 
składu komisji, która w dniach naj
bliższych ma zacząć badadnie stosun
ków w Mandżurji, nie będzie prze
puszczony przez granicę; W razie, 
gdyby dr. Willington-Ko przekroęiżył 
kolej wschodni o-chińską i stanął na 
terytorjum mandżurskiem, będzie na
tychmiast aresztowany i stracony na 
podstawie prezpisów o sądach doraź
nych. I l'|..s l i

Oświadczenie rządu mandżurskie
go wywołał0 wśród członków delega-

U ludzi cierpiących na żołądek, kiszki i 
przemianę materji, stosowanie na/turailaicj 
wody gorzkiej „Franciszka-Józefa*  pobudlza 
prawidłowość funkcji narządów trawienia i 
Idorujc o-dżywcze dla organizmu soki do 
krwuóbicgu. żądać w aptekach i dirogerjach. 

Dziwną rzeczą jest loterja. Jest ona splo
tem pierwiastków najbardziej fantastycz
nych, przemawiających do lotnej wyobraź
ni ludzkiej, i czegoś wręcz przeciwnego. 
Rzekłbyś kaprys losu w loterji jest jakby 
zwierciadłem życia ludzkiego — wszystko tu 
i tam zależy od przypadku. A jednak, jed
nak ta sama loterja da się ująć w karby 
cyfr, pewników i matematycznych prawideł.

Owa nieuchwytność, zda się i zmienność 
mieści się w zgóry oznaczonych wynikach. 
Miniowali nasuwa się pytanie, czy tak jest i 
w życiu? Czy wszystko to co nas spotyka 
jest postanowione i przeznaczone i czy tu 
także w tej grze życiowej „co drugi los wy
grywa4*? A nam ślepcom wydaje się, że to 
my sami tworzymy nasz los, lub, że los nas 
właśnie obdarza — kto wie...? Może jest ja
kiś zgóry obmyślony plan. Przecież jest coś 
uwodzicielsko-czarującego w tej grze o 
szczęście.

Każdy z nas tęskni do niespodziewanego
i nieoczekiwanego uśmiechu fortuny.

Każdy, skrycie czy otwarcie, marzy o tem, 
by raz bezpośrednio zetknąć się ze „swem“ 
szczęściem, by znaleźć sprawdzian obiek
tywny swego losu.

Pragnienie to jest drugą naturą ludzką.
Rozumieją dobrze tę słabość psychiki 

ludzkiej te państwa, które urządzają u sie
bie loterję. Jest ona zadośćuczycieniem, 
prawda, namiętnościom człowieka, lecz na
miętności te skupiają i niejako regulują w 
najbardziej humanitarny, najbardziej ko
rzystny dla Państwa i dla owej wiecznie po
szukującej szczęścia ludzkości sposobem.

Ba, i każdorazowy plan loterji państwo
wej wymaga owej wnikliwości czujności że
by wszystkim dogodzić. A rzecz to niełatwa. 
Jedenby chcial „niech wygrana będzie wiel
ka, jak wspaniały meteor, rzadka, ale olśnie
wająca ogromna’*. Inny uszczęśliwiłby całą 
Im? kość:' „niech będą małe wygrane, ale 
dużn ludzi niech na tara skorzysta*4.

lEzisjtliHii o salinę liteiei i IM

cji Ligi Narodów, bawiących obecnie 
w porcie Da-śren, wielkie 'wzburzenie. 
Przewodniczący oświadczył, że ko
misja nie wyjedzite do Mandżurji, pó
ki wszyscy jej członkowie nie otrzy
mają zapewnienia nietykalności. W 
tej sprawie przewodniczący wysłał 
wczoraj depeszę do Ligi Narodów w 
Genewie;

LONDYN, 25.4. — Sztab japoński

Coty zrujnowany?
Jak dorobił się najbogatszy Francuz.

PARYŻ, 25.4. Na lamach prasy pary
skiej coraz częściej ukazują się niepo
kojące wiadomości o etanie interesów 
■milijiardera francuskiego, Cotyego, któ
rego „Łiberłe"* 1 nazywa francuskim Kreu- 
gerem. Redaktor tego dziennika, Kamil 
Aytmaird, wyjaśnia, w jaki sposób Coty 
doszedł pinzed paru laty do olbrzymiego 
majątku. Posiada mianowicie 4 fabryki 
perfum we Francji, w Anigilji, w Amery
ce i w Rumunji p. f. „Co>ty“. Aby móc 
powiększyć swój kapitał Coty utworzył 
speejallne towarzystwo akcyjne w Szwaj 
carji pod nazwą „Oip.il", które miało na 
celu handel akcjami 4-oh fabryk Co
tyego po 45 dolarów za sztukę. Amery
kański bank „Leymaai Brother1’ wprowa
dził te akcje na giełdę nowojorską po 78 
dolarów. Akcje te skoczyły w krótkim 
czasie do 89.1 doi. Amerykańskie towa
rzystwo Cotyego powinno było dać 10

I pomyśleć, że nowy plan 25-ej loterji 
rozwiązuje te biegunowe sprzeczności „I wilk 
syty i owca cala* 4.

Ćhcesz i maisz szczęście, to i miljonik do 
kalety zgarniesz. Owszem, tylko już i wa
runki dla takich twarde. Taki musi poczekać 
z główną wygraną 500 tysięcy złotych, aż 
do ostatniego dnia, klasy V-ej to mu dołożą 
jeszcze za cierpliwość 200 tys. złotych pre 
mji, maiło tego zabiórą jeszcze 50 prernij po 
10 tysięcy i sypną wszystko temu szczęśliw
cowi.

Niech zabiera okrąglutki miljotn.
A jeśli spieszy się komuś z wygraną i do 

końca nie zdzierży, pocieszy się przecież 
niebyłe jaką sumką 500 tysięcy, a za to in
nym cierpliwcom 50-ciu ostatnim, którzy 
wytrwali do ostatniego dnia kl. V-ej słusz
nie nagrody po 10 tysięcy każdemu z osobna 
przypadną.

A i w 4-ch pierwszych klasach, też spra
wiedliwie, wygrasz bowiem dnia pierwszego 
60 tysięcy — dobre i to, za to 40-tu ostatnich 
graczy cieszyć się będą skromnym tysiącz- 
kiem dnia drugiego. Poczekasz „do jutra44 
— cale sto tysięcy dla ciebie.

Jednem słowem plan świetny i nieza
wodny.

Iluż to marzycieli pociągnie.
Bo czyż to nie druga nasza natura, ta na

sza Loterja Państwowa.

Losy do I-ej klasy
Polecają znane Kolektury

JOZEFA HLAWSKIEGO
w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 25, 
w Będzinie, ul. Małachowskiego 1, 
w Zawierciu, ul. 5-go Maja 1, 
w Grodźcu, ul. Kościuszki 5, 
w Dąbrowie Górniczej, ul. 5-go Maja 4.

Cena losów:
cały — zL 40. dó! — izL 20. ćwierć — zł. 10. 

komunikuje, że władze sowieckie gro
madzą w rejonie władywoetockim 
wojska wszelakich rodzajów broni. 
Zwłaszcza lotnictwo jest bezustannie 
wzmacniane. Między Władywóetokiem 
a Nikolsk-Usuryjskiem stoi w pogoto
wiu 600 samolotów sowieckich. Han
gary są bardzo zręcznie zamaskowa
ne, gdyż technicy sowieccy budują je 
na skrajach lasów.

proc, dochodu, tj. około 400 miljonów 
franków rocznie, gdy jednak, wskutek 
oszukańczych maniipułacyj, takiej dywi
dendy nie wypłacono, akcje te spadły 
do 17.8 dioł.

W podobny sposób wprowadził Coty 
.alkeje swego towarzystwa francuskiego 
;ua giełdę paryską, przyczem .nominalnie 
akcje 100-franikowe sprzedawał prowcin- 
cjonalinym bankom framcuskim po 900 
franków. Akcje te podskoczyły następnie 
na 1.175 franków, a w chwili obeionej 
sprzedawane są zaledwie po 200 fran
ków. W samej Francji Coty zarobił 4 
milljardy franków, a obecnie stoi na pro
gu zupełnej ruiny finansowej.

Te rewelacje o Cotym prawdopodob
nie dyktowane są walką wyborczą, gdyż 
mdjarder bierze Czynny ńdlział w kam- 
panji wyborczej do Izby deputowanych 
po stronie prawicy.

Prof. Rybarski w Sosnowcu
Interesujący wykład o przyszłości gospodarczej.

W dniu wczorajszym w sali Stowa
rzyszenia techników w Sosnowcu wy
głosił prof. Roman Rybarski, poseł na 
Sejm i prezes klubu sejmowego Stron
nictwa Narodowego prelekcję na te
mat kryzysu gospodarczego i przewi
dywań związanych z tern na przy
szłość. W salach Stowarzyszenia te
chników zgromadziło się około 200 
osób. Po zagajeniu przez prezesa Izby 
przemysłowo-handlowej i.nż. Stanisła
wa Gadomskiego prof. Rybarski scha
rakteryzował najważniejsze objawy 
panującego kryzysu oraz główne przy 
czyny powodujące ten, kryzys, wska
zując, .że jedną z najważniejszych 
przyczyn to zbyt silny wzrost inter
wencjonizmu państwowego.

Zastanawiając się nad rozwojem 
stosunków gospodarczych na przy
szłość prelegent stwierdził, że formy 
gospodarcze pomimo istnienia szeregu 
i pozornie bardzo licznych odmian 
dadzą się podzielić na dwie zasadnicze 
podstawowe grupy: gospodarstw o- 
partych na zasadach indywidualizmu 
gospodarczego, własności Iprywatnej 
i na t. zw. planowej gospodarce w tej 
chwili mającej niemal pełny wyraz 
w Rosji sowieckiej.

Omówiwszy następnie stosowanie 
Lvch dwóch zasadniczych form gospo

Na pokładzie „Chaco"
ZAPOWIEDŹ WIZYTY W POLSCE.

PARYŻ, 25.4. Reporterowi „Ma4iłn“ 
Gervi«lle Reach-c-wi udało się -dostać na 
stateik „Chaco". Jest to niew.ieillki .stadek 
o wygiliądtóe mdlfiitarnym, przystrój omy 
orygiina/lnemi flagami: suszącemi s-ę na 
słońcu 'koszu 1 ami.

Gerv’jllie Reach pinzyijęty lby-1 przez ka
pitana .parowca-, Fejlilksa Atarzi, -który do 
b.rediuisanie pokpiwał sobie z imaigWcji 
daienm-ilkatrzy. „Chaco" — oświadcizył A- 
tairzi — poizostaje w Barcelonie -od. 9-gc 
kwiietimia i przez cały ten czas- nie opu- 
Siz&zal portu. Kapiitam zaznaczył, że prze- 
et-ęipców było- na okręcie 112, ludzi nie 
bardzo ciekawych i -dość pospolitych, a 
w każdym razie b. posłuisiznych, od czasu 
gidy się znaleźli w tem pływiającem wię
zieniu. W Kadykisie wyisaidraono na ląd 
49 więźniów-, w Genui 14. Pozostaje je
szcze 15 więźniów, tj. tylu, ilu jest ofi
cerów w sztabie okrętu.

„Chaco“ wyruszy w dalszą -drogę po 
otrzymaniu rozkazów od rządu argentyń 
skiego. Udaje się on do Aniglfji, dokąd 
odwiezie więźnia Cohna, a następnie od
stawi do Polski pewną liczbę osób, któ
rym „powietrze argentyńskie nie sluiży".

Pomieszanie zmysłów
Z POWODU WYGRANIA 

NA LOTERJI.
ŁÓDŹ, 25.4. — Zamieszkały przy 

ulicy Dolnej 15 Franciszek Kozubski 
od szeregu lat grał na loterji, wie
rząc, iż kiedyś uśmiechnie mu się 
szczęście. Nadzieje te nie zawiodły go. 
Ostatnio na numer jego padła wygra
na 20.000 zł.

Wygrana tak go oszołomiła, że po
czął tracić zmysły. Zaczął bredzić na 
temat zużycia pieniędzy na fanta
styczne plany, a wreszcie począł po
dejrzewać rodzinę, że chcą go zamor 
dować, aby zabrać jego pieniądze.

Wczoraj dostał Kozubski ataku fu- 
rji, podczas którego zdemolował .mie
szkanie oraz pobił żonę i dzieci. Sza
leńca musiano ulokować w szpitalu 
dla umysłowo chorych w Kochanów- 
ku.

Tragiczny los
NAUCZYCIELI.

Przed gmachami szkól średanich w Ło
dzi wi-wźyć można, od szeregu dni co- 
dzLeinmii-e więksizą girupę ludizi, rozdają- 
cyich wyohodiząęym. ze sizkoły uczniom 
młodszyCłh klas, jaikieś ulolki. Są to nau
czyciele bezrobotni, którzy w ten sposób 
starają się otrzymać lekcje prywatne, 
zachwalając w ulotkach swe metody 
nauczania, przyczem .przelicytowują się 
wzajemnie co do cen, Wahających się od 
1 zl. do 50 gir. A są wśród nich ludzie 
przeważnie ze średniem, a -nieraz i wyż- 
sz-em wykształceniem, którzy całe życie 
poświęcili zawodtow-i nauczycielskiemu1 
a dziś żebrzą o- lekcje — za 50 gr.

darczych w różnych krajach więk
szym lub mniejszym stopniu, skutki, 
zastosowania tych różnych form na 
tle kryzysu prof. Rybarski stwierdził, 
ż planowa gospodarka jest ekspery
mentem, który w konsekwencji do
prowadzić musi do smutnych na
stępstw, do bankructwa. Społeczeń
stwo mające ambicję decydowania o 
własnych losach musi wybrać drogę, 
po jakiej chce kroczyć. Nie można w 
obecnej chwili zasłaniać się nieświa
domością lub w sposób oportunistycz- 
ny postępując, teoretycznie hołdować 
innemu poglądowi, a w praktyce po
pierać inny. Mając świadomość oo 
jest dobre, a co złe społeczeństwo mo
że i musi zadecydować o własnym fa
sie, w przeciwnym razie, gdy biernie 
poddawać się będzie rzekomemu fata
lizmowi;, nie powinno mieć pretensji 
cło nikogo, bowiem samo swym bier
nym stanowiskiem przyczyniło się d° 
utrwalenia takiego czy innego stanu 
rzeczy.

Wykład prof. Rybarskiego zebrań 
nagrodzili -rzęsistemi oklaskami, po
czem po krótkiej dyskusji przewod
niczący zamknął .zebranie dziękują 
prof. Rybarskiemu za przybycie, 1 
wygłoszenie tak ogromnie iintaeeujA 
ce#o wykładu.
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HITLER CZY KOALICJA WEIMARSKA?
Uwagi o dzisiejszych wyborach w Prusach.

Dziś 24 kwietnia pięć sztósiych lud
ności Rzeszy Niem. znów stanie do 
urn wyborczych z racji wyborów do 
sejmów krajowych netylko w Pru
sach, ale 1 w następujących krajach 
związkowych: w Bawarji, Wirtem
bergii, Badenji. Anhalcie i Hamburgu

Z punktu widzenia polityki ogólnej 
Niemiec najważniejsze są oczywiście 
wybórv w Prusach, na nie też przede-, 
wszystkiem zwrócona jest uwaga za
granicy. Od wyników wyborów nie
dzielnych zależeć będzie z pewnością 
uietylko władza nad potężnym apa
ratem policyjnym Prus i decydujący 
głos w Radzie państwowej, ale wogó- 
le dalszy rozwój polityki niemiec
kiej. Jest rzeczą wręcz niemożliwą, 
aby rząd kanclerza Brueninga w dzi
siejszym swym składzie utrzymać się 
mógł przy władzy, o ile np. premje- 
iem pruskim zostanie ipr.zedstawiiciel 
na r o d o w vcli s oc ja list ów.

Dotychczasowym premjerem pru
skim jest socjalista, Otio Braun. Swój 
odpowiedzialny urząd piastuje on 
przeszło lat 12. Na czele, t. zw. koali
cji weimarskiej, obejmującej ugrupo
wania polityczne od socjalistów az 
po niemiecką partję ludową (Deutsche 
Volkspartei’) sprawował on rządy w 
Prusach prawie bez przerwy, wy
trwale i konsekwentnie utrwalając w 
swojej diamencie republikański i demo 
kratyczny porządek rzeczy. W rezu - 
tacie... szanse Hitlera w Prusach 
wzrosły oslatn.o bardziej, niż w ja
kimkolwiek innym kraju niemieckim.

Przypatrzmy się bowiem uważniej 
ostatnim cyfrom, ilustrującym prze- 
bieg wyborów prezydenckich, w Niem
czech. Są one tak wymowne, że star
czą za wszelkie komentarze.

W Prusach mnanowiicie otrzyma! 
marszałek Hindenburg głosów 11,45 
miljonów, co wyniesie razem 51 pro
cent wszystkich głosów, przeciwnicy 
zaś jego tj. Hitler i llnilman razem 

„głosów 10.66 miljonów, co^ wyniesie 
49 procent wszystkich głosów. W in
nych częściach Niemiec stosunek tych 
głosów przedstawiał się dla marszał
ka Hindenburga znacznie korzystniej. 
Tak więc np. w Bawarji marszałek 
otrzymał głosów 2.627.000, Hitler ty l
ko 1.364.000, Tha-lmann 225.000, a więc 
w procentach: Hindenburg 62, Hitler 
52, Thalmann 5,55. W Wirtemibergji' 
Hindenburg otrzymał 60 proc, ws.zy-st! 
kich głosów Hindenburg — 59.^Hitler, 
-— 35, Thalmann 6. Większość w-fęc 
Hindenburga w Prusach była stosun
kowo bardzo mała, widocznie w.ęc 
rządy premjera Brauna, mimo to, iż 
jest to człowiek z pewnością zasłużo
ny, dosyć się już wyborcom pruskim 
znudziły i przejadły.

Przy ocenie sytuacji w Prusach 
trzeba przytem pamiętać o Jem, iż 
koalicyjny gabinet Brauna opiera się 
na niezmiernie kruchych i wątłych 
podstawach. Stosunki w Landtagu 
pruskim przedstawiają, się liczbowo, 
jak następuje:

■ Na 450 deputowanych koalicja wei
marska rozporządza zaledwie 250 glo
sami,.z czego stanowią: socjaliści 137, 
centrum 71, niem. partja państw’. 22.

Opozycja natomiast ma 220 głosów, 
z czego: niem. nacjonaliści 71, komu
niści 48, niem. partja lud. 40, naród, 
socjal. 7 itd. itd.

. Jest rzeczą oczywistą, iż wybory 
przynieść dzisiejsze muszą zasadnicze 
przesunięcia w tym stanie rzeczy. Na
rodowi socjaliści wzmocnią bez wąt
pienia swój stan posiadania, czy jed
nak do tego stopnia, aby mogli stwo
rzyć własny rząd? A jeżeli nie, to z 
kun ewentualnie wejdą w koalicję 
Przeciw dzisiejszym grupom rządo
wym.? Z komunistami czy z centrum 
i z. niemiecką part ją ludową, jak o 
tem powszechnie dziś w Berlinie mó
wią? Niemiecka partja ludowa, repre
zentująca interes wielkiego przemysłu 
niemieckiego, w wyborach prezyden
ckich poszła zwartą ławą za marszał
kiem Hindenburgiem, czy jednak pój
dzie teraz równie solidarnie za socja- 
"Stą Braunem? Na czyj koszt nastą- 
P*  wzrost głosów narodowo - socjuli
cznych?

FRANCJA, A POLSKA.
Znany francuski publicysta Bainvil. 

le oświadczył w wywiadzie, udzielo
nym korespondentowi „Kiirjera War- 
sza wis kiego”:

„Szczerym przyjaciołom francuskim Pol
ski wolno, mojem zilainiem, wyrazić życze
nie: niechaj jedność narodowa dokiema się u 
was możliwie najszybciej, miech aj jedność 
ta składa się z możliwie największej liczby 
mężów politycznych i możliwie największej 
liczby partji politycznych. lin prędzej Pol
ska zbliży się do rzeczywistej jedności na
rodowej, tem łatwiej upora się z trudnościa
mi (które osaczają dzisiaj nawet najsilniej
sze państwa), tern mniej będzie wystawiona 
na uderzenia wrogów i na krytyki tych, co 
tylko szukają okazji, żeby nie być więcej 
waszymi przyjaciółmi“.

Na pytanie, czy rząd jedności naro
dowej mógłby liczyć na pożyczkę 
■francuską, odpowiedział Bainville:

„Pożyczka, jakiej udzieliliśmy ostatnio 
Czechosłowacji (800 milj. franków), odpo
wiada twierdząco na pańskie pytanie. Jest 
rzeczą pewną, że większość Francuzów by-t 
laby szczęśliwa, gdyby mogła liczyć i opie
rać się na Polsce naprawdę silnej i napraw
dę zjednoczonej, i nasz własny interes 
narodowy dyktowałby nam. obowiązek nie- 
tylko wspomagania, ale faworyzowania Pol
ski dobrze rządzonej i spokojnej diuchowo. 
Muszę wszakże dodać, że w ciągu ostatnich 
lat nagromadziliśmy w Europie tak olbrzy
mią kolekcję rozczarowań, że teraz przewa
ża we Francji sceptycyzm. Wobec tego po
zwalani sobie wyrazić drugie życzenie: nie
chaj Polska zaczniie od utworzenia u siebie 
wspólnego i solidarnego frontu polityczne
go na wewnątrz i na zewnątrz, a zapewniani 
pana, że będziecie mieli wszelkie prawa dlo- 
magać się od nas pomocy, my zaś nie bę
dziemy mieli żadnej racji pomocy tej wam 
odmówić!44.

ZŁY PRZYKŁAD.
Jak donosi „Kurjer Lwowski", wy

dział powiatowy w Drohobyczu dy
sponuje gotówką, dochodzącą do 200 
tysięcy złotych (z energicznie ściąga
nych podatków). Przewodniczący wy
działu powiatowego starosta Emeryk 
postanowił wymienić tę gotówkę zlo
tową na dolary lub franki szwajcar
skie (tak na wszelki wypadek) i w tym 
celu wyjechał do Warszawy; przekazu 
jąc sobie 180 tys. złotych przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego. Efekt tego 
osobliwego kroku starościńskiego był 
natychmiastowy. Ludność Drohoby
cza niepokoi się o swe oszczędności 
zlotowe, niektórzy zaopatrują się w 
obce waluty. Jest rzeczą ciekawą, od 
kogo starosta Emeryk otrzymał odpo- 
w ied nie w s ka zó w ki.Na wszystkie te pytania odpowiedź 

jest łatwa. .W, wyborach prezy

denckich niezmiernie ważną rolę od 
grywała osoba samego marszałka lin 
denburga, stanowiąca nieoblczalny 
czynnik emocjonalny, którego wiel
kości nie można było zgóry ani prze
widzieć: ani wymierzyć. Co będzie te
raz, kiedy- po stronie przeciwników

POWÓDŹ WIOSENNA W JUGOSŁAWJI.
Na ilustracji wiilizbny dworzec kolejowy w.Sabac wśród fal rozlanej rzeki Sawy, która 
zatopiła wielką przestrzeń kraju i pozbawiła dachu nad głową 25.000 mieszkańców.

Sowieckie przygotowania wojenne
Donoszą z Rosji, że w związku z 

zaostrzoną sytuacją w Mandżurji na 
całym terenie Sowietów wzmogła się 
akcja zbrojnego pogotowia. Agituje 
się za pełnem uzbrojeniem ludności, 
straszy się przymierzem wojskowem 
japońsko - polskiem.

W czasie kongresu związków za
wodowych w Moskwie po przemówie
niu Molotowa na temat możliwości 
wojny wielu mówców oświadczyło, że 
17 miljonów członków związków za
wodowych musi być gotowych do mo
bilizacji na wypadek konieczności o- 
brony kraju.

Jak słychać dalej, wszyscy komuni
ści w wieku popisowym znajdować się 
muszą w zbrojnem pogotowiu.

5 miljonów członków organizacji 
młodzieży komnistycznej i większość 
z pośród 6 miljonów członków rosyj
skiej partji komunistycznej uważają 
ćwiczenia wojskowe jako jeden z naj
ważniejszych punktów swej działalno

Kontrola policji
nad bractwami religijnemu

W ..Życiu i Pracy", piśmie ty godni o 
wem djecezji Łomżyńskiej, czytamy 
(lium. 16 z dn. 17 bm.) poci nagłów
kiem: ,.Kontrola policji nad religijne- 
mi bractwami" co następuje:

„Otrzymaliśmy od kilku) księży 
proboszczów alarmujące wiadomości, 
że w ich parafJach, policja spisuje 
po domach te osoby, które należą do 
bractw kościelnych; wypytuje się o 
pisma, jakie parafjanie czytują, i o 
osoby, które należą do zarządów sto
warzyszeń katolickich. W związku z 
tem mówi się o opodatkowaniu człon
ków bractw podatkiem państwowym. 
Księża proboszczowie wspominają o

Komunikacja lotnicza 
handlowa i turystyczna.

Komunikacja lotnicza dla celów 
handlowych, i turystycznych ogrom
nie się rozwinęła w ostatnich latach. 
Pierwsze miejsce wśród państw, po
siadających rozwiniętą szeroko sieć 
linij lotniczych, zajmują Stany Zjed
noczone, które wykazały się cyfrą 
685 aeroplanów handlowych i agorą 
6000 aeroplanów pasażerskich. Drugie 
miejsce zajmuje Wielka Brytanja z 
Dominjami, która posiada 12S.ae.ro- 
piatipw handlowych i 400 turystycz

nych, potem idą kolejno: Francja — 
273 jednostki handlowe i 350 tury
stycznych, Niemcy — 225 jednostek 
handlowych i 200 turystycznych, Wło 
chy — 65 jednostek handlowych i 200 
turystycznych.

Ogólna ilość aeroplanów handlo
wych na całym świecie sięga cyfry 
1800 jednostek według danych, dostar 
czonych Lidze Narodów. Cyfra ta 
pozostaje niezmiernie daleko w tyle 
w porównaniu z awjącją wojskową,

ALSTHOM
Hitlera niema nikogo rozporządzają
cego takim osobistym aniorytem. jak 
-ędziwy marszałek?... Prognozą wy
borów dzisiejszych nie jest zatem, 
łatwa, a wybory pruskie mogą przy
nieść niespodzianki zgoła sensacyjne.

WYRÓB FRANCUSKI

prostowniki „Tungar 
(przetwarzają prąd zmienny na atały) 

dla: tartiy
kia 2236
■skól (Iaboratorja) 
elektrolizy
i radfa

Katowice, Dworcowa 16
Tel. 22-29.

Sprzedaż wyłącznie hurtowa 
Żądajcie katalogów C.

ści partyjnej.
Również na odbytem niedawno po

siedzeniu Ossoawjachimu, t. j. komu
nistycznego stowarzyszenia lotniczego 
i obrony chemicznej, postanowiono 
organizację tę liczącą 12 miljonów 
członków zreorganizować w formie, 
którąby się równała postawieniu na 
stopie wojennej.

Także w szkołach, fabrykach i in
nych instytucjach państwowych od
bywają się ćwiczenia wojskowe i na
uka obchodzenia się z maskami gazo- 
wemi. W ten sposób niemal cała lud
ność zdolna do broln; znajduje się w 
ostrem pogotowiu Wyjątek stanowią 
tylko ci, którym zabroniona wstępu 
do armjii czerwonej.

Wszystkie te. przygotowania wojen
ne wskazują na coraiz groźniejsze za
ostrzanie się konfliktu rosyjsko-japoń
skiego i na niebezpieczeństwo ewentu
alnie bliskiej wojny na Dalekim 
Wschodzie.

wielkiem zdziwieniu paraf jan, a na
wet oburzeniu, że już nawet sprawy 
religijne podciąga się pod kontrolę 
policyjną. Na zapytanie księży pro
boszczów, uważamy, że policja nie ma 
prawa niepokojenia parafjan co do 
ich spraw religijnych i parafjanie nie 
potrzebują dawać policji żadnych ta
kich informacyj. jeśli- władzom pań
stwowym potrzebne są jakie wiado
mości co do tego, mogą się zwrócić 
o nie do władz kościelnych. Do czego 
my jeszcze dojdziemy, przy stosowa
niu takich metod?"

Bez komentartzy.

która dysponuje ogromną ilość apa- 
ratów, a jak stwierdzają to dane ofi
cjalne genewskie sięga w W. Brytanji 
np. 2.297 apartów, we Francji 1.700, 
w Japonji — 1939, w Stanach Zjedno
czonych — 1.752 itd.

Największy budżet lotniczy pań
stwowy (dla celów wojskowych) po
siadają, według danych Ligi Naro
dów, Stany Zjednoczone, które wyda
ją na lotnictwo wojskowe 2.807 mil
jonów franków, a z kolei Wielka Bry
tanja, która na ten sam cel poświeciła 
w r. 1931 sumę 2.400 miljonów fran
ków.

Z DNIA.
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Wulkany czynne i śpiące.
Straszna katastrofa wybuchów wul i licy środkowo-amerykańskiej repu- 
mlmnwł w 1-,-a AmpTiAi nn- kliki Nicaragua, większa, niż wybuch 

wulkanu w Krakatau, który pogrą
żył w Oceanie całą wyspę ze wszyst- 
kiem, co się na niej znajdowało. Z ka
tastrofy miasta Saint-Blerfe na Mar
tynice

ocalało tylko dwóch ludzi, 
z ogólnej liczby 28 tysięcy mieszkań
ców. Był to mianowicie, znajdujący 
się podówczas w więzieniu murzyn 
Luis Ziparis i pewjen szewc, nazwis
kiem Compere.

W sarno południe^z wnętrza wulka
nu odezwały się straszliwe huki i z 
krateru podniosła się olbrzymia chmu 
ra, rozświetlana olbrzymieiini błyska
wicami. Chmura ta z błyskawiczną 
szybkością zwaliła się na ziemię, po
kryła całe miasto rozpalonym popio
łem i .zatrzymała się w pobliżu poło
żonej ną południe ■ miejscowości Le 
Carbet.' Od wulkanu do miasta Saint- 
Pierre chmura przebyła przestrzeń w 
czasie krótszym, niż jednej minuty z 
szybkością przeszło 1.500 stopnii Cel
sjusza. i

Łanicznych w krajach Ameryki po- j 
ludniowej ■— zwróciła znowu uwagę 
całego świata na ten groźny żywioł, : 

. dający znać o sobie raz po raz w roz
maitych krańcash świata.

Geologowie wyróżniają trzy typy 
wulkanów, zależnie od ich czynności 
wubuchowej i materjalu,. który wy- . 
rzucają. ’

Najpospolitszy jest t
typ Wezuwiusza.

AVybuch jego poprzedza trzęsienie 
ziemi, wulkan zaczyna silniej dymić, 
a z krateru wydobuwają się gazy, 
zawierające kwas solny, siarkowodór, 
chlor, dwutlenek siarki, dwutlenek 
węgla, wodór, chlorki ziem alkalicz
nych itp. Następnie pęka dno krateru, 
wydobywa sie slup pary, dymu i po
piołu w kształcie spirei. Popiół zmie
szany z wodą opadową tworzy błotni
sty namuł, który zalewa całe osady i 
miasta, tak jak to się zdarzyło w 79 
r., kiedy wybuch Wezuwjwsza zasy
pał Pompeję i Herkulanum.

Inny typ stanowią 
wulkany eksplozywne 

jak np. Rollata na wyspie Krakatau 
i Mont Pele na wyspie Martinice. Wul
kany te wyrzucają niewiele lawy i 
popiołu, lecz zato olbrzymią ilość ga
zów, które rozpylają materjał skalny 
i wypychają go z szaloną siłą w górę. 
Gazy te przebijają przez skałę kana
ły rozrzucone u szczytu w kształcie 
lejków. W wygasłych tego rodzaju 
wulkanach w Afryce Południowej 
znajdują się diamenty.

.Trzeci typ stanowią wulkany, two
rzące nie stożki, lecz jakby 
płaskowyże z olbrzymiemu kraterami 
jwypełniionemi rzadką lawą. Do, tej 
grupy należą wulkany Hawajskie, 
(wulkan Stromboli na wyspach Lilpa- 
ryjskich oraz wulkany w Kordylje- 
raeh i Andach.

.W Europie 
wygasłe wulkany 

istnieją we Francji (wyżyna Auver- 
gne), we Włoszech pod Neapolem, w 
Grecji — na wyspach Egejskich, w 
Niemczech — góra Eifel, w Polsce gó
ra Wżar i Bryjarka, w Pieninach oraz 
góra św. Anny na Górnym Śląsku.

Jak się zda je, katastrofa wulkanicz
na, która nawiedziła Południową A- 
mer-ykę, należy do największych tego 
rodzaju katastrof w historji, przy
najmniej co do przestrzeni.

Lotny popiół, 
który zasypał miasta amerykańskie, 
jest równie groźnym albo i groźniej
szym, niż lawa. Świadczą o tern licz
ne wypadki wi przeszłości, od losu 
Pompei, zasypanej przez popiół z We 
zuwjusża począwszy.

Także największe katastrofy wul
kaniczne w naszych czasach spowodo
wane były przez popiół. Pierwszeń
stwo wśród nich przyznaje się np. 
wybuchowi wulkanu Mont Peele 

na wyspie Martinice,
który w roku 1902, w sam dzień 
Wniebowstąpienia Pańskiego zniszczył 
miasto Sainte - Pierre.

Była to katastrofa o wiele większa, 
niż zeszłoroczne straszne zniszczenie 
amerykańskiego miasta Managui, sto-

TRADYCYJNY CEREMONJAŁ BRYTYJSKI.
Ugory uroczysty wyjazd wicekróla Indyj na otwarcie parlamentu w Delhi. U dlolu 

zmiana warty przed zamkiem królewskim w Edinburghu (Szkocja).

W cichym, małym domku na wy
spie Guernsey zmarł w tych dniach 
kapitan angielski marynarki handlo
wej, Chąrles Leach, znany swego cza
su we wszystkich portach świata pod 
nazwą złowróżbną „kapitana śmierci".

I rzeczywiście, dziwne jakieś fatum 
prześladowało tego marynarza, W6zyst 
kie bowiem okręty, któremi dowodził, 
albo rozbijały się o skały powodne, 
albo też padały .pastwą ognia, albo o- 
siadały na mieliznach, albo wreszcie 
tonęły podczas burzy.

Żaglowiec „Geraldine", na którym 
Leach stanął po raz pierwszy w cha
rakterze kapitana, już w dwa dni 
później, wypłynąwszy w Southamijoto- 
nu, natrafił na mgle i rozbił się o ska
ły nadbrzeżne. To był początek fatal
nej karjery Leaclia. Każdy z następ
nych okrętów, jakiemi dowodził, nie 
powracał już do portu. Doszło wkoń- 
cu do tego, że żaden marynarz an
gielski nie chciał służyć na okręcie, 
dowodzonym przez „kapitana śmierci".

Leachowi zatem nie pozostawało nic

„Kapitan śmierci”.
Dziwne fatum marynarza.

innego, jak tylko opuścić Anglję. Ale 
nie opuszczało go fatum. W' jakimkol
wiek kraju obejmował dowództwo o- 
krętu — wszędzie okręty przez niego 
dowodzone, można było uważać za 
przepadłe. A rzecz dziwna, że podczas 
wszystkich tych katastrof uchodził z 
życiem. W ten sposób przeżył trzy
dzieści dwie katastrofy. okrętowe. 
Wreszcie więc, nie chcąc przynosić 
nieszczęścia innym, postanowił porzu
cić swój zawód. Ale przyszłą wielką 
wojna. Czuł się więc w obowiązku 
pośpieszyć do szeregów obrońców oj
czyzny. Powierzono mu dowództwo 
okrętu do zakładania min podwod
nych „Mary Walter". Ale tej samej 
nocy, w Której objął służbę na „Mary 
Waltera", statek ten wyleciał w po
wietrze,

I tym razem Leach ocalał, ale tak 
■wziął do serca tę ostatnią katastrofę 
że więcej już nie próbował igrać z 
losem i wycofał się do niewielkiego 
domku, jaki posada! na wyspę Guerin- 
sey, gdzie też życie zakończył.

Handlowo-Przemysłowe 
Towarzystwo Kredytowe w Sosnowcu 

SPOŁDZ. Z OGR. ODP.
Telefony: Dyrekcji 2-70, Biur*  2-71- 3-go Maja Nr. 17.Jednia Lutnia druigfej kumie 

O[połWiied®.ieć picflki umie 
Sfodikie siłówlka-, uśmiech gloidlki
I z całego miasta pikniki.
Talk oto sipędizają chwile 
Gaidailiiiw dwa hahsratyjle.

ułatwia wszelkie czynności bankowe szybko i korzystnie — Przyjmuje 
wkłady na dogodnych warunkach. — Wypłaca za czeki na P. K. O. za 
minimalną prewlzją. — Wydział inkasowy przyjmnjo weksle i lane do. 
knmonty do inkasa na całą Rzeczpospolitą licząc minimalną prowizją. 
1936 Kasa czynna od godz. 8.30 do godz. 14, w soboty do goda. 13.

Co jest przyczyną wybuchów wul
kanicznych, nauka jeszcze definityw
nie nie odpowiedziała. Istnieją dwie te- 
orje: Jedna dawniejsza, która twier
dzi, że wnętrze ziemi jest płynne i roz
palone i że gazy tej płynnej masy, od 
czasu do cza-su, nabierają takiej pręż
ności, że wyrzuca ją popiół i rozpalo
ną lawę nazewnątrz. Wedle drugiej 
teorji, wskutek olbrzymiego ciśnienia 
wnętrze ziemi jest twarde jak di; 
ment, co ma potwierdzać szybkość 
przenoszenia się fal głosowych przez 
środek kuli ziemskiej. Pomimo to 

w środku ziemi
panuje niesłychanie wysoka tempera
tura, a jeżeli wskutek jakiegoś przesu
nięcia się warstw wspomniany nącisk 
gdzieś się zmniejszy, owa twarda ma
sa nagłe zamienia się na płyn ognisty 
i wybucha. A o to przesunięcie nie 
trudno, bo wulkany znajdują się prze
ważnie w górskich okolicach na t. zw. 
„szwach ziemi" t. j. w miejscach, gdzie 
skorupa ziemska jest najsłabsza i naj
bardziej narażona na przesunięcia.

KĄCIK DLA PAN.

Bluzki wiosenne.
Bez bluzki dzisiaj obyć się niepo

dobna: kostjum jest niezbędny na 
wiosnę, a bluzka ze spódniczką odda- 
je nieocenione usługi. Tanim kosztem 
można mieć parę ubiorów na różny 
użytek, a o ten koszt przecie tak bar
dzo dzisiaj chodzi. Trzeba korzystać 
z tego, że moda dzisiejsza jest prak
tyczna, co się nie tak często zdarza.

A zatem, do tej samej spódniczki 
należy mieć parę bluzek. Przede- 

wszystkiem tak modną dziś włóczko
wą, ręcznej roboty z cienkiej włócz
ki, oczywiście kolorową, w kolorze do
branym tonem do spódniczki. Koło 
szyji, na plecach i na rękawach — to 
ostatnie zresztą niekoniecznie •— w in
nym kolorze, aby stworzyło coś w ro
dzaju kołnierza. Modne połączenia: 
rdzawe w dwóch odcieniach — ciem
ny i jasny, czarny z błękitnym, czar
ny z seledynowym, różowym. Na 
chłodniejsze dni pod kostjum, do biu
ra, do noszenia w domu, jest to rzecz 
nadzwyczaj praktyczna i ładna. Nosi 
się z paskiem skórzanym, lakierowa
nym, lub zamszowym.

Pozatem trzeba oczywiście mieć 
bluzkę jedwabną, białą łub koloro
wą. Figarko bez rękawów, z tego sa
mego materjału, co spódniczka, two
rzy komplet, w którym można pójść 
wszędzie: na wizytę, do teatru, na 
koncert. Spódniczki nosi się trochę 
dłuższe, niż do potowy łydki, czyli 
nic się prawie nie zmieniło. Klosz jest 
zaledwie dostrzegalny w układanych 
fałdach, tyle tylko, aby sylwetka nie 
była zupełnie równa i miała zgrabną 
lipję. Modne materjały: crispellą, dia- 
gonale, wełniana crepe georgette.

Rękawki bluzek przeważnie krót
kie: bułki, albo gładkie, dochodzące 
do łokcia. Sezon obecny jest jednak 
na nie trochę za chłodny, dlatego le- 
piej zostawić je na późniejszą wiosnę 
i lato, kiedy będą panować niepo
dzielnie, a narazie nosić jeszcze bluz-. 
ki z długiem! rękawami, nie naśladu
jąc ślepo mody francuskiej, zastoso
wanej do znacznie cieplejszego kli
matu.

Tam jednak, gdzie są krótkie rę
kawki, muszą być długie rękawiczki. 
Oczywiście w teatrze, na koncercie 
itd., nie w domu i przy pracy. Jeśli 
chodzi o eleganckie ubranie, długie 
rękawiczki są nieodzowne.

Moda obecna krótkich rękawów po
ciąga za sobą cały łańcuch konsek
wencji, dość logicznie ze sobą zwią
zanych. Pierwsza rzecz — rękawicz
ki, druga — wobec tego, że ręce są 
więcej na widoku — bransoletki. Bran 
soletki zaczynają być teraz tak mod
ne, jak naszyjniki, i tak samo dopa
sowane do sukni i całości ubrania. 
Przeważnie są z błyszczącego metalu, 
■z nielicznemi dużemi kolorowemi ka
mieniami. Dobrze, jeżeli naszyjnik i 

1 bransoletka mogą być jednakowe. Na- 
• szyjniki całe z metalowych kulek, tak 
■ noszone tej zimy do junrprów i su- 
> kien sportowych, już się spzykrzyły, 
i jak było do przewidzenia- Błyskotek 
s nie można nadużywać, muszą być po- 

ląozone z ezemś bardziej dyskretnym, 
- aby nie opaitrzeć się w bardzo krót- 
. kim cazsie. Anita.

Opieka nad zwierzętami.
KARY ZA DRĘCZENIE.

Ustawa o oicihróinie zwierząt, która we
szła ostatnio w życie, wipiroiwadlza szereg 
zmian w dotychczasowych przepisach w 
tym zakresie. M. in. sądy grodzkie roz
strzygać będą tylko Sprawy- dotyczące 
saraegóilnego dręozeńia zwierząt, jak u- 
żywainic ich do doświadczeń, dokonywa
nie weodipow.iedńicih cipeiracyj., zło-sliwe 
straszenie i drażnienie, oraz zadawanie 
siziczeigólinyicih cierpień. Wszystkie lane 
przekroczenia ustawy, jak bicie zwie 
rząlt, przeciążanie Ładunkami, wożenie * 1 
pędizenie w sposób .niewłaściwy, używa
nie bolesnych uprzęży, używanie do pra
cy zwierząt chorych, oraiz utrzymywanie 
ich w stanie wybitnie niechlujnym -*  
karać będą powiatowe władze aidmi®’' 
słracyjne.

Stowarzyszenia hodowli i ochron? 
zwierząt-, oraz towarzystwa łowiec-kin 
mogą być upoważnione nietyllko k 
współdziałania z władcami i wykrywa
ną przestępstw, lecz również, do papie- 
ramia oskarżenia w sądach w char alk ter# 
oskarżycieli posiłkowych.
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KRONIKA TYGODNIOWA.

Znachorstwo przy pól czarnej
W jednych z „Uwag" na łamach 

„Kurjera" p. As uczynił trafne od
krycie, że okres wysokiego, choć nie
wiadomo, czy już najwyższego napię
cia kryzysowego, stal się powodem 
ożywienia wśród cukiernianych poli
tyków i naprawiaczy Rzeczypospoli
tej. W pewnym wieku, kiedy przy
gody miłosne stają się już tylko za- 
cierającem się w myśli wspomnieniem, 
ulubionym tematem rozmó-w bywa 
polityka i tak po wojnie spopularyzo
wane „sprawy gospodarcze1'.

Kiedy maszyna społeczna funkcjo
nuje ja-ko tako, starsi i wobec tego z 
konieczności poważni panowie gawę
dzą o własnych najbardziej osobi
stych kłopotach i radościach, o darciu 
■w lewej nodze, o konieczności prze-pro 
wadzenia kuracji, o najnowszych 
plotkach, kursujących po mieście, 
czyniąc przytein złośliwe uwagi o 
znajomych przechodniach, snujących 
się na chodniku przed oszkloną we
randą cukierni. Kiedy zaś następuje 
krach finansowy, kiedy najsolidniej
sze interesy schodzą na psy, bywalcy 
cukiierniani mówią o polityce i przy
noszą kołu wspóisiedzącej przy sto
liku braci gotowe szczegółowo obmy
ślone recepty na zbawienie Ojczyzny.

Oczywiście omawianie spraw gospo
darczych przy pół czarnej, wygłasza
nie sądów o rządzie i rządzeniu przy 
sędziowskiej, poruszanie kwestyj 
międzynarodowych, i angielskiego lun 
ta przy angielce piwa, a sprawy za
targu chińskiego przy herbacie z żół
tą cytryną — może być traktowane 
narówni z innerni objawami nudnawe
go.życia prowincji i służyć za odskocz 
nię do ciętej polskiej satyry o gło
wach do pozłoty. Tymczasem wcale 
tak nie. jest, okazało się, że stolik cu
kierni Warszawskiej może być od
skocznią, ale w zupełnie innym kie
runku. Znamy wypadek, że od takie
go stolika dochodziło się do stołu wii- 
eeministerjalnego i w tej szalonej gal- 
lofadzie, minio karkołomnego salto 
mortale, nie uroniło się ani kropli z 
pól czarnej, symbolizującej niejako 
eukierniane konferencje polityczne. Wi 
dzimy wiec, że nie święty (napewno 
nic święty") garnki lepi. Myślę nawet, 
że nasze czasy niezwykłych i zastana
wiających kar jer najmniej są sprzy
jające dla tego, by święci lepili garn
ki. jedyna pociecha w tem, że wobec 
tego może i na innych przyjdzie ko
lej, ho kiep ten, kio przy stoliku, re
ferując swój pogląd na sprawy poli
tyki bieżącej, nie myśli o tece mini
stra. Radzę właścicielom cukierni, aby 
dali swemu interesowi dewizę: — 
Szukasz teki, wstąp na chwilę.

Jeżeli poprzez stolik cukierniany 
poszerzymy nasz pogląd na znaczną 
część inteligencji polskiej, głowiącej 
się całkiem prywatnie w kole rodziny 
i znajomych nad rozwiązaniem zawi
łych problemów z zakresu ekonomji 
politycznej, to z zakłopotaniem stwier
dzić trzeba mocno za skromne ilościo
wo i jakościowo wiadomości z dzie
dzin, o których się wygłasza opinje z 
niefrasobliwą pewnością siebie. Jest to 
niemałą przykrością, ikiedy ludzie 
(kądłnąd szanowni, zachawalają te- 
wje i pomysły gospodarcze, od któ- 
[ych włosy stają dęba, a ekonomiści 
wszystkich czasów przewracają się w 
Srobach. Kiedy prosty człowiek z uli- 
cy> analfabeta zadaje sobie dręczące 
5o pytanie: — Co się stało z pieniędż- 
nń? Gdzieś przecież być muiszą... — i 
ni® znajduje na to odpowiedzi i jeżeli 
sobie upraszcza rozwiązanie zagadnie- 
j*®!  sądząc, iż wszystkiemu winna 
.urżnazja, która pochowała pieniądze 
l dlateg0 bieda, to się dziwić nie moż- 
a' W Polsce są popularne niechluj- 

’Jwa i łatwizny myślowe. Ale inteli- 
sC11J> mający jakie takie wyobrażenie 
“ ®eskończenie długim łańcuchu przy 
rei1'] 1 skutków i względności każdej 
l^eby ekonomicznej, musi się głębo- 
|.® zastanowić, nim wygłosi pogląd. 
: mimo .to będzie ryzykowny,

że jedynym materjałem do na- 
Piero-a'a; czai'na kawa i pa-

^J-atwość w rozwiązywaniu proble- 
aooletŁni-ch. politycznych i go-

r_ rozpuścić w zimnej 
wodzie
gotować 20 minut

płókać w gorącej, pd- 
- tem w zimnej wodzie

Wystarczy:

spodarczych, cechująca naszych dziel
nych na innych polach pracy polity
ków cukiernianych i domowego cho
wu, świadczy jeszcze o jednem: o ma
tem oczytaniu. Czytanie pozostawia 
się kobietom i dzieciom: ludzie poważ
ni nie czytują książek. Nie wiedzą 
oni nic o postępach myśli politycznej 
i społecznej, nic im niewiadomo, że ich 
recepty gospodarcze są receptami nie 
lekarzy, lecz znachorów.

Gdy rozwiniemy dalej tę niewątpli
wą prawdę, znajdziemy przyczynę 
beznadziejnie niskiego poziomu dy- 
skusyi w organizacjach gospodar
czych, samorządowych i innych.

Możnaby się temu nie dziwić, jako 
że jesteśmy prowincją, ale przecież róż 
nica między stołecznym poziomem a 
prowincjonalnym winna się już za
trzeć. Przez pisma, radjo, kino, statki 
powietrzne — stolice państw i kuźni
ce myśli stały się tak bliskie naj
głuchszej nawet prowincji, że trzeba 
nięlada uporu, aby nie rozszerzyć 
swych widnokręgów i nie widzieć da
lej niż wzrok sięga od marmurowego 
stolika cukierni.

— Nigdzie nie jeżdżając, tum się 
pasł na dziedzińcu, niczem lecie zając 
— powiedział imć pan, Rej z Nagło
wic i szczycił sic tem. Dobra to zasada, 
jeżeli chodzi o kupno towarów -kra
jowych, ale czasem fatalnie się koń
czy dla niektórych narodów, albo 
aktualnych w tej dobie kla-s społecz
nych, gdy pole ich widzenia ogranicza

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK.
- Dslfi Fidelisa

Jutro Marka Ew.
YY7_ _l_a________ A

mmi
Waohód słońca 4 m. 20.
Zachód „ 18 m. 49.
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Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Powrót do życia. 
PAŁACE: Rok 1914.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Bezimienni bohaterowie 

Szalony wyścig4’.
DĄBROWA

ARS: On i jego siostra.
WANDA: Wiejskie grzechy. — Janko

muzykant.
ZAWIERCIE.

STELLA: Kain.
ARLEKIN: Tajemnica LŁmuzy.

x nabożeństwo żałobne za du
szę ŚP. KS. PLENKIEWICZA. W ponie
działek w kościele paraifijallinym w Będzi
nie o g. 9 rano odprawione zostanie na
bożeństwo żałobne za- duszę śp. ks. Plleu- 
kiewiiczn. Wszystkie organizacje stojące 
na gruncie katolickim proszone są o przy 
bycie ze sztandarami.
X NOWE KIERUNKI PSYCHOLOGJI. 
Dzisiaj o godiz. 12 w południe w siali 
szkoły gospodarstwa domowego przy ko
ściółku kolejowym w Sosnowcu stara
niem towarzystw liauczyeiefetaich na te
renie Zagłębia odbędzie się pierwszy wy
kład z cyklu „Nowe kier uniki w- psycho
logii4, który wygłosi prof. R-eyibekiell ma 
temat „Psychoanaliza Z. Freuda — Teo- 
rja i krytyka.44,
X PODWYŻKA OPŁAT RADJOWYCH. 
„Monitor Polski'1 zamieszcza rozporzą
dzenie ministra poczt i telegrafów w 
sprawie czasowej zmiany opłat radjofo- 
nicznych. Zarządzenie to — niezależnie 
od opłat, przewidzianych w taryfie opłat 
radiofonicznych, wprowadza czasowo o- 
płatę w w-ysokoóci po 50 groszy miesięcz
nie od każdego odbiornika radiofonicz
nego. Zarządzenie to wchodzi- w życic z 
dniem 1 maja 1952 r i obowiązuje do 51 
marca 1955 r.
X ZAKAZ WYSZYNKU W DNIU 1 MA
JA. W dniu 1 maja władze administra
cyjne wydadzą bezwzględny zakaz wy
szynku -napojów alkoholowych uod jnroź- 
ba utratv kotacesii.

się d ziemi od cukierni
Warszawskiej do Savoyu i z powro
tem.

■ K. Ć—rk.

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś w niedzielę 24 b-m. o godiz. 4 pppoł. 
ipo cenach popularnych od 80gr. do 2.60 zł. 
wesoła koniedj-a w 4 aktach L. Verneui;l4a 
ip-t. „TAK SIĘ ZDOBYWA KOBIETY11.

iWeczoreni o godiz. 8.50 po cenach popu
larnych od 80 gr. do 2.60 zł. ,.SZKOŁA KO
KOT’4, pełna humoru i zabawnych sytiuacyj 
komedij-a Annomtia i Genb-idoina.

W poniedziałek 25 b.m. po cenach najniż
szych — wszystkie miejsca na parterze i w 
łożach po 1 zł. (jednym zł.), na bailikoniie i 
gialei-ji po 50 gr. wiznoiwiona zostanie inte
resująca sztuka Riidłey‘a p. t. „POCIĄG 
WIDMO1’. Początek o godiz. 8.50 wiece.

We wtorek 26 b.m. ciesząca się niiezwy- 
kłern powodzeniem „ULICA44 powtórzona zo
stanie na ogólne żądanie publiczności po 
cenach najniższych (50 gr. i 1 ził.).

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Niedziela 24 — w południe koncert-recital 
A. Umińskij (w programie Chopin), popo
łudniu „Noc w San Sebastiano", wieczór 
„Interes z Ameryką44.

Wiórek 26 bm. — „Manewry Jesienne".

X NA RZECZ ZWIĄZKU UMYSŁO
WYCH PRACOWNIKÓW BEZROBOT
NYCH odegramy będzie w dniu dziisiej- 
szytm w sali Związków zawodowych na 
Pogoni (uli. Manjadk-a 1) amcyiwesoły -wo
dewil w 4 aktach C. Danielewskiego -pi. 
„Gole paniny‘‘ czyli „KannaiwaL w W«- 
szawie"). Ce-ny miejsc od 50. groszy.

X DO KASY CHRZ. TOW. DOB-ROCZ. 
wpłacili -na biedne dzieci pp.: Br. Ko
nieczni 20 zl., X Y 9 zł., dla sierót kształ
cących się w rzeimiioSle p. Adamkiewicz 
20 zł., poza-tem na ręce ks. kain. F-r. Ra
czyńskiego p. W. Zarzycka złożyła 20 zł. 
na kształcenie sierót.

X O NAPOJACH CHŁODZĄCYCH. W 
miejskim ośrodku zdrowia przy uli. Tea
tralnej 4 dziś o godiz. 11 p. dr. M. Malicki 
wygłosi odczyt pt. „jakim Warmiakom od
powiadać winien kandeli napojami ohło- 
dząeeimi i czego każdy ma wymagać od 
Sprzedawcy naip-ojów (piwa, wody, mle
ka, lemonjady, herbaty itp.) w trosce o 
swoje zdrowie'1.

X DYREKCJA PAŃSTW. SEMINA
RIUM NAUCZ. ŻEŃSKIEGO w Sosnow
cu ogłasza, że zapisy do kla-sy leizej, 2-ej 
i 4-eij oclbyiwać się. będą odl ctiija 1 cło 51 
Ltbaja rb. z wyjątkiem niedziel i świąt od 
gud«. 9 do 11 Tamo w buidiyinlk.ii szłkoilfliym, 
uil. Biracka u a Pogoni.

\Hid°cz/7Q pQ pran\^

Bielizną praną w Radionie 
łatwo poznać po jej śnież
nym połysku i niezwykłej 
świeżości. Pranie Radionem 
nie męczy i nie wymaga 
większego wysiłku. Radion 
usuwa brud bez tarcia i 
szczotkowania.
Zwracajcie więc uwagę rSJ 
nazwę Radion, a opłaci się 
Wam to z pewnością.
Pranie Radionem jest 
bardzo łatwe.’

PODZIĘKOWANIE.
Wielebnemu Duchowieństwu tak 

djecezji Częstochowskiej jak i Kielec
kiej za spełnienie smutnej powinności 
bratersko-kaplańskiej przy pogrzebie 
śp. Ks. Szambelana Plenkiewicza, na
stępnie Komitetowi Wykonawczemu, 
który przyjął z całą gorliwością na 
swe barki trudy i obowiązki przy 
smutnych obrzędach i prowadzeniu 
Zwłok do Kościoła i na cmentarz, na
stępnie wszystkim Korporacjom naro
dowym i religijnym paraf ji Sosnowiec 
i całego Zagłębia, które wzięły udział 
w pogrzebie, jak również Przedstawi
cielom władz samorządowych, wojsko
wych, oświatowych, sądowych, oraz 
p. Darowskiemu, Prezesowi Głównego 
Zarządu I1. C. K. w Warszawie, wre
szcie wszystkim mówcom lak duchow
nym jak i świeckim, którzy przema
wiali nad trumną Proboszcza i Wiel
kiego Obywatela i Kapłana, a mojego 
serdecznego i drogiego Przyjaciela, 
śp. Ks. Franciszka Plenkiewicza — ja
ko dziekan składam serdeczne. -Bóg 
zapłać" KS. FRANCISZEK GOLA.

Komitet obywatelski obchodu po
grzebowego ku, czci śp. ks. szamb eta
nu Plenkiewicza tą drogą dziękuje za 
uświetnienie uroczystości pogrzebo
wych p. Irenie Faryaszewskiej, p. Pa
wiowi Kucharskiemu i zespołowi śpie
waczemu „Harfa".

X PRZED TYGODNIEM PCK. W dniu 
18 bm. w lokalu biura PCK. odbyło Hę 
posifeidizeinie zairiządn -odidteinlu P. C. K. 
Po odczytanin protoikóhi o»naz izło- 
żeiniu sprawoadiainiia e wylkoinainia u- 
chiwał iprizeiz prezesa dra Ryidera, 
członkowie z.air®ąid-u referenci potizioze- 
góilnyich działów złóźyła sprawozdania 
ze swych referatów i tak: skarbnik 
zartząidiu dyr. Lewamdowiski przedstawi 
stain fiinaousowy odldziału-, z którego wy
nika, iż oddział posiada tylko 1.735.93 zŁ 
gotówki, -posiadając jedinak .zoibowiązajnia 
wobec zarządu Okręgu i zairiządu gitółw 
nego. Dr. Welfe, referent sióstr PCK-, 
zakoimumiikował zebranym, że kurs dlla 
sióstr pogotowia sanitarnego już się koń’ 
czy i w dniu 23 bm. rozpoczął się e-gtza- 
m»in. Roadawiniictwo świadectw .postaino 
wioino urządzić podczas Tygodnia POK. 
Pani M. Tryiburcy, referując- sprawę Kól 
młodzieży, zaiproijwnow-ała zonganizowa- 
■nde w Tygodniu PCK. wystawy prac Kół 
młodzieży i w tym celu postanowiono 
zwołać .zebranie opiekunów Kół młodzie
ży. Następnie omówiono sprawę Wielkie
go Tygodnia PCK., który w bież, roku 
odfcędizie się od 10—16 maja, poCtzem pre
zes zarządu dr. Ryder przedstawił fczkic 
programu Tygodnia. Prace związane z 
urządzeniem Tygodnia podzielono (po
między członków zarządu. Po załatwie
niu kdlku jeszcze bieżących spraw po
siedzenie zakońcizouo.
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SANACJA W DĄBROWIE 
odsuwa się od wspólnego obchodu 3-go Maja.

publiczne. Nad postępkiem. sanacji 
wywiązała się dyskusja, którą prze
ciął prof. Pasierbiński oświadczeniem, 
aby nad sprawą tą przejść do porząd
ku dziennego, co też przyjęto i po omó 
wieniu różnych spraw, dotyczących 
organizacji obchodu, obrady zakoń
czono.

A więc w Dąbrowie obchód święta 
narodowego będzie organizowany 
przez dwa komitety i byle tylko zbiór 
ka na Dar Narodowy dała dobry wy
nik, nikt o to nie będzie miał preten- 
syj. Pozostanie tylko niemiłe wspom
nienie hotentockich metod sanacji.

W dniu 8 b.m. odbyło się z inicja
tywy Koła P. M. S. w sali Ogniska 
organizacyjne zebranie Komitetu ob
chodu święta narodowego 3 Maja. Na 
zebraniu tern miał miejsce pewien in
cydent, do którego nie przywiązywa
no żadnej wagi i z tego względu nie 
wspominaliśmy o tern w sprawozda
niu z posiedzenia. Tymczasem okaza
ło się, że komitet wykonawczy obcho
du święta poważnie potraktował 

wspomniane zajście i tak się przejął 
śmiesznem wystąpieniem sanacji, iż 
uznał za potrzebne zwołać powtórne 
zebranie ogólne, celem zaciągnięcia 
opinji i rady zebranych.

Tło i przebieg incydentu był nastę
pujący: Na zebranie organizacyjne 
przybyły, między innemi, pp. Berbec- 
ka i Cholewicka. Przy odczytywaniu 
listy obecnych okazaot się, iż zaprosze

nie zostało wysłane również do Stron
nictwa Narodowego. Wtedy p. Chole
wicka wystąpiła z pretensją, iż pomi
nięte zostały cztery organizacje, w 
tej liczbie i stronnictwo B.B. Przewo
dniczący p. inż. Paszkowski odpowie
dział, że jeżeli istotnie jaka organiza
cja została pominięta, to niewątpliwie 
stało się. tylko skutkiem przeoczenia 
i niedopatrzenie będzie naprawione 
przez wysłanie pominiętym organiza
cjom zaproszeń, co zaś do zaproszenia 
na zebranie Stronnictwa Narodowego, 
p. przewodniczący wyjaśnił, iż stosów 
nie do instrukcji, ugrupowania poli
tycznego nie powinny być zapraszane 
do organizowania obchodu święta 3 
Maja.

W związku z tern zabrał głos inż. 
Marczewski, zaznaczając, iż nie wie, 
czy jest to właściwe, bowiem urzą
dzaniem obchodu i zbiórki . na Dar 
Narodowy zawsze zajmowało się rów
nież Stronnictwo Narodowe i to nietyl- 
ko w czasach przedwojennych, lecz i 
później, kiedy to święto 5-majowe by
ło zwalczane i świętowano 1 maja.

Przemówieniem tern uczuły się z 
niewiadomych przyczyn dotknięte tyl
ko pp. Berbecka i Cholewicka i opu
ściły zebranie, natomiast przedstawi
ciele innych organizacyj sanacyjnych 
pozostali. Wiodcznie przemówienie inż. 
Marczewskiego podane zostało w ta
lkiem świetle, iż sfery sanacyjne po
czuły się dotknięte i obrażone, gdyż 
cztery osoby wycofały sie z Komitetu. 
Nie można się dziwić ludziom, którzy 
znając obecne stosunki, muszą się li
czyć z sanacją i ulegać jej wpływom, 
natomiast niezrozumiałe jest stanowi
sko p. prezydenta Madeyskiego, dale
kiego od poglądów z okresu kamien
nego, lub zapatrywań 4 brygady, któ
ry bez sprawdzenia podanej mu wer
sji u źródła, t. j. u przewodniczące
go zebrania, złożył mandat członka 
Komitetu.

Prezydjum Komitetu, chcąc z uwa
gi na charakter i znaczenie święta na
rodowego uniknąć jakichkolwiek tarć 
i nieporozumień, rozesłało do wszyst
kich organizacyj zaproszenia na dru
gie zebranie w przekonaniu, że błahy 
incydent zostanie wyjaśniony i Komi
tet będzie już mógł bez przeszkód 
pracować.

Stało się inaczej, gdyż sanacji przy
pomniały się metody przedwyborcze 
rozbijania spoełczeństwa i organizacje 
sanacyjne, łącznie z p. prezydentem. 
Madeyskim oraz zarządem miasta na
desłały odpowiedź odmowną, uchyla
jąc się od wzięcia udziału w pracach 
Komitetu i zawiadamiając jednocze
śnie o urządzeniu przez sanację obcho
du święta narodowego na własną rę
kę Jak słychać, obchód ten ma się 
ograniczyć do urządzenia akademjii, 
na której oczywista trzeba będzie od- 
wiwatować.

W każdym razie jest to objaw po
ciesza jacy, gdyż niedawno jeszcze pra 
sa loteryjna utrzymywała, iż święto 
3 Maja straciło obecnie swe znacze- 
czenie i ■winno być zniesione, a święto 
narodowe powinno być w listopadzie 
lub marcu. Tymczasem sanacja dą
browska jest odmiennego zdania, zga
dzając się „samorzutnie" uczcić dzień 
3 Maja.

O uchylenie się od współpracy w 
komitecie obchodu święta narodowego 
sfer sanacyjnych nie można mieć nre-

tensji, gdyż każdemu wolno postępo
wać podług „swego" przekonania, nie 
wolno jednak używać do celów i roz
grywek partyjno-politycznych insty
tucyj samorządowych. Oczywista mo 
wa jest o czasach i stosunkach normal 
nych, gdyż w dzisiejszych warunkach 
każdy środek i sposób uświęca cel i 
dlatego widocznie nie pozwolono miej
skiej komisji W. F. i P. W. oraz jej 
kierownikowi wziąć udziału w pracach 
komitetu obchodu święta narodowe
go, choć nie jest to organizacja sana
cyjna, lecz instytucja utrzymywana 
kosztem miasta, a więc za pieniądze

Złośliwość ludzka
nie zna granic.

OPINJA KUPCA
O HANDLU MASKOWANYM.

'Straszna bywa nieraz złośliwość i 
nienawiść ludzka. Doświadczył tego 
na sobie majster huty Katarzyny w 
Sosnowcu, Jan Mirek. Pracując dłuż
szy czas na hucie, zdobył sobie opin
ję pracownika sumiennego, uczciwe
go. W roku ubiegłym w sierpniu o- 
trzymał urlop, gdy jednak powrócił 
z urlopu, przełożony jego -inż. Strasz 
oświadczy mu, że pracy dla niego już 
niema, ponieważ podejrzany7 jest o 
rozmyślne psucie walców. W dniu 25 
sierpnia 1931 r. huta Katarzyna za
wiadomiła urząd śledczy w Sosnowcu, 
że otrzymała dwa listy, jeden anoni
mowy drugi zaś podpisany przez Szy
mona Lorenca. W listach tych znajdo
wały się zarzuty, że Mirek zorgani
zował „bandę", której celem jest roz
myślne psucie wyrabianych przez 
hutę walców.

Na ten temat poczęto coraz głośniej 
mówić w fabryce, czyniąc z Mirka 
jakiegoś potwora.

Lorenc, będąc sublokatorem u nie
jakiego Franciszka Krawczyka (miał 
z nim ciągle zatargi na tle eksmisyj- 
nem), opowiadał, że Mirek przycho
dził często do Krawczyka i omawiali 
sposób psucia odlewów walców. Kraw 
czyk rzekomo mai dostarczyć Mirko
wi pewnego środka, który następnie 
Mirek niepostrzeżenie wsypywał do 
■stopu i w rezultacie walce pękały. 
Również i inż. Strasz, który niezbyt 
wielką sympatją otaczał Mirka, opo
wiadał, że Mirek utworzył „bandę", 
aby psuć walce. W rezultacie kolpor-

W kronice K.Z. (Nr. 74) ukazała się 
wzmianka pt. „Słuszne pytanie". Au
tor wzmianki tej zwraca uwagę na 
rozmnożenie się wszelkiego rodzaju 
owocarni z powodu uprzywiljowania 
ich w stosunku do innych kategoryj 
handlu i prowadzenia sprzedaży w 
dnie świąteczne i każdodziennie wie
czorami po godzinie 19, czyli wtedy, 
kiedy handel winien być przerwany 
wogóle.

Niżej podpisanego sprawa ta itnife- 
resu.jo jako kupca, narażonego na 
konkurencję, w stosunku do której 
jest bezsilny, a pozatem jako członka 
zarządu Stowarzyszenia kupców pol
skich i radcę Izby przemysłowo-han
dlowej, biorącego udział w komisjach, 
utworzonych na terenie instytucyj 
tych do walki z t. zw. handlem mas
kowanym i nielegalnym. Sprawa ta 
była długo omawiana i poświęcono 
jej wiele czasu, jednak okazało się, 
iż bezskutecznie. Pozostało tylko z 
czasu te.go miłe zapewnienie odnoś
nych władz o wydaniu zarządzenia 
o przestrzeganiu ustawy, normującej 
czas handlu. Zdaje się, iż jeszcze du
żo czasu upłynie, zanim w Polsce u- 
stawy i zarządzenia stosowane będą 
do wszystkich obywateli jednakowo, 
a różnego rodzaju spryciarze pole 
pracy będą mieli ograniczone.

Ustawa, regulująca czas pracy w 
handlu, przechodziła różne koleje i 
ostatecznie czas trwania handlu ogra
niczony został do godziny 19. Wypro
wadzony tylko został niewinny, jak
by się zdawało, wyjątek dla wody so-

towania takich weirsyj Mirek stracił 
posadę i znalazł się w ogromnie trud
nych warunkach życiowych.

W związku jednak z listami, które 
przysłał ao huty Lorenc i jakiś ano
nimowy osobnik, prowadzone były 
dochodzenie sądowe, zostało jednak 
ono umorzone, ponieważ huta Kata
rzyna cofnęła zarówno skargę, jak . 
powództwo cywiłne, Inż. Jącobi, ba
dany w toku dochodzenia, wydał o 
Mirku jaknajlepsZą opinję, wyjaśnia
jąc przytem, że Mirek pracował u nie
go przy walcach przez kilka lat i ni
gdy walce nie pękały, psucie zaś sto
pu przez domieszywanie do niego ja
kiegoś środka jest technicznie niemo
żliwe do wykonania, gdyż cała praca 
odbywa się pod osobistą kontrolą in
żyniera.

Umorzenie dochodzenia przeciwko 
Mirkowi sytuacji jego życiowej nie 
poprawiło, nadal bowiem nad nim 
ciążył straszny zarzut, wprawdzie 
bezpodstawny, ale zarzut. Chcąc zre
habilitować się całkowicie, zaskarżył 
do sądu Szymona Lorenca i inż. Stra
szą o zniesławienie. Sprawa znalazła 
swój epilog przed kilku dniami w Są
dzie grodzkim w Sosnowcu., Po prze
słuchaniu szeregu świadków Sąd ska
zał Szymona Lorenca na dwa tygo
dnie więłienia zaś inż. Strasza na 200 
złotych grzywny.

Jest to oczywiście częściowa tylko 
satysfakcja, bo krzywdy moralnej, 
jaką wyrządzono p. Mirkowi nic do 
końca życia nie wynagrodzi mu.

dowej, dzięki któremu istnieje tak 
obszerne pole do nadużyć. Ustęp od
nośnego przepisu brzmi jak następu
je: „Kioski i budki z wodą sodową, w 
których sprzedaje się do spożycia na 
miejscu wody mineralne i napoje 
chłodzące, oraz słodycze i owoce, a 
nie sprzedaje się żadnych innych to
warów, mogą być otwarte w zimie 
od godziny 9 do 21, a w lecie od 9 do 
25, i w dnie świąteczne w lecie od 9 
do 21." — Zdawałoby się, iż wątpli
wości nasuwać się nie powinny, ja
kiego rodzaju handle nie mogią być 
otwarte po godzinie 19 oraz w święta. 
Tymczasem jest cały szereg sklepów, 
obliczonych z góry na handel w go
dzinach zakazanych, w których 
wszystkich towarów spożywczych i 
innych można dostać późnym wieczo
rem i w święta, dlatego tylko, iż na
zywają się owocarniami.

Znam hurtowo detaliczny skład 
wyrobów cukrowych, który zamyka
ny jest tylko w soboty, a we wszyst
kie inne dnie robocze i świąteczne ot
warty do późnego wieczoru, dlatego 
tylko, iż na szybie wystawowej 
umieszczony ma napis „woda sodo
wa", której tam nigdy się nie sprze 
daje. Są specjalne sklepy z wyrobami 
■cukrowymi, które z tego samego przy 
wiłeju korzystają, 6ą sklepy nazywa
jące się cukierniami, które' handlują 
hurtowo i _ detalicznie cukrami róż
nych fabryk i konserwami. Znam 
sklep kolonjałno - spożywczo - galan
teryjny, który zamykany jest stale 
około godziny 23, prawdopodobnie

dlatego, iż nie posiada żadnego szyl
du i niewiadomo, do jakiej kategorji 
zaliczyć go należy, jakkolwiek znaj
duje się w najruchliwszym punkcie 
miasta i jest dostatnio oświetlony.

Nigdy nie byłem pociągany do od
powiedzialności za przekroczenie cza
su handlu, lecz gdy tylko zdarzy się 
niekiedy, iż z powodu przeoczenia, 
lub też załatwiania zapóźnionego kii- 
jenta sklep otwarty mam kilka minut 
po 19, zjawia się policjant i z surową 
miną przypomina o przekroczeniu. 
Natomiast, przez dwa lata tfbok sie
bie w trzecim domu miałem konku
renta „owocarnię", który sprzedawał 
wszystkie kolonjalne i spożywcze to
wary. Interes ten początkowo wszyst
kie, towary poza owocami i cukrami 
trzymał w ukryciu, później stopniowo 
wystawę dzielił na dwie części i to
wary, których po godzinie 19 sprze
dawać nie wolno, zakrywał dość przej 
rzystą i brudną firanką, wkońcu i to 
mu aię sprzykrzyło i otwarcie trzy
mał wszystkie towary na wystawie i 
sprzedawał, kiedy chciał. Interes ten 
coprawda już się skończył, lecz broń 
Boże nie dlatego, aby mu zakazana 
handlować w tak wyjątkowo dogod
nych warunkach, lecz poprosiu wy
kończył go kryzys. Pozatem jest pu
bliczną tajemnicą, iż w wielu zamknię 
tych pozornie sklepach wszystkiego 
po godzinie 19 i w święta dostać 
można.

Nie można coprawda powiedzieć, iż
by przytoczony objaw, utrudniający 
prowadzenie handlu solidnego, był 
jedynym. Jest podobnych bardzo du
żo, i wogóle cały tak zwany handel 
polski jest wielką dżunglą, do oczysz
czenia której przystąpióby należało. 
Wątpić więc także trzeba, iżby wa
runki takie sprzyjały rozwojowi mo
ralności podatkowej, raczej oczeki
wać należy zaniku tych jej objawów, 
które dotychczas się jeszcze kołaczą 

ZENON SALSKI.

Radość życia
traci wiele ludzi, których dręczą okropne 
bóle reumatyczne i nerwowe. Lecz niema 
powodu do rozpaczy, gdyż już wiele tysięcy 
cierpiących odzyskało swe zdrowie przy po
mocy Totgalu. Tabletki Togal bowiem zwal
czają te niedomagania, wstrzymując nagro
madzanie się kwasu moczowego, który, jak 
wiadomo, jest przyczyną tych cierpień. Nie
szkodliwe dla serca, żołądka i innych orga
nów. Spróbujcie i przekonajcie się sami, 
ecz żądajcie we własnym interesie tylko 

oryginalnych tabletek Togal. Do nabycia 
we wszystkich aptekach. 235?

Zapis E. Nachnera
NA CELE HUMANITARNE.

W gruicLuiii r. uib. amarł w Sotsnorwcu 
kupiec EdiwaTcl vel Ajizyk Nachner, któ
ry w testamencie, spenzejdizemyim u rejen
ta, ■zapisał rodz-inae różne sumy, a poza*  
tern dila Towarzystw dobroczynności 
rzymskokatolickiego, ewanigekdkieigo i 
prawosławnego w Sosnowcu przeznaczył 
po tysiąc ził. dla (każdego. Instytucje przy 
żydowski em Iow. dotbiroczyinności, jak 
dom sierot, szpital iitp. otrzymały 4 tys 
zł-, a do dyspozycji prezesa teigoż T<w- 
dla podpału mięidlzy biednych przezna
czył ofiarodawca tysiąc zl. Wreszcie ży
dowski dom starców w Sosnowcu otrzy
mał 3 tys. ził.

Stosownie do przepisów prawa, zapis 
podwyższy musi zyskać aprobatę Mini- 
śierstwa pracy i opieki społecznej.

X ZEBRANIE KOMITETU RATUNKO
WEGO W DĄBROWIE. W pomiedmldk 
dnia 25 bm. o godiz. 7.50 wieczorem w lo
kalu Towarzystwa dobroczynności obok 
kościoła ódibędaie się ogólne zebranie o 
bywateilskiego komitetu ratunkowego w 
Dąbrowie. Ze wizględu na ważność 
członkowie proszeni są o przybycie na tc 
zebranie.
X POŚWIĘCENIE NOWEGO LOKALU, 
ORKIESTRY I LUTNI GÓRNICZEJ. w 
dniu dzisiejszym odbędzie się uroczy*  
stość poświęcenia i otwarcia nowego 1°' 
cewników Tow. francusko-włoskieigc * 
cowiDiiików Tow. farncusko-włoskiego " 
Dąbrowie. Program uroczystości jest113 
stępujący: o godz. 9 rano msza św. w- 
pilicy sa/1'1 zbornej kopalina J?Paryiż‘\ P0 
nabożeństwie przejście pochodem do i, 
kału na Ksawerę, gdzie nastąpi oit'war(;1€ 
lokalu i poświęcenie, oraz przemów 
Podczas uroczystości orkiestra i 
wykoncjfi pieśni jrómicze.



Fałszowanie artykułów spożywczych
Fachowe czasopisma, zajmujące się kwe- 

stjami, związanemi z ochroną zdrowia lud
ności, dość dużo miejsca poświęcają w ostat
nich miesiącach zagadnieniom szkodliwości 
dla zdrowia ludzkiego, jakie powoduje licz
nie rozpowszechnione w handlu — niewła
ściwie przygotowane i zafałszowane-artyku- 
ły spożywcze. Na łamach „Kurjera Zachod- 
niego“ z dziedziny tej ukazywały się już 
artykuły.

Wielką usługę wobec szerokich rzesz spo
żywców spełniają zakłady badania źywno- 
ci, które, wykrywając zafałszowania, pozwa
lają ścigać osoby, uprawiające proceder 
fałszowania artykułów spożywczych i tępić 
tego rodzaju czyny.

Społeczeństwo Zagłębia co pewien czas za 
pośrednictwem prasy dowiaduje się, ile to 
badań artykułów spożywczych przeprowa
dzono w miejskim laboratorjum chemicz- 
nem w Sosnowcu i ile wykryto zafałszowań.

Praca miejskiego zakładu badania żywno
ści ma doniosłe znaczenie dla ludności ca
łego Zagłębia, bowiem poprzez tępienie 
wszelkich fałszerstw artykułów spożyw
czych dąży do osiągnięcia poprawy w tej 
dziedzinie, przez co umożliwia ludność na
bywania artykułów o pełnej wartości od
żywczej i pełnej wartości pieniężnej.

Weźmiemy dla przykładu mleko. Wartość 
odżywcza pełnego, niezbieranego i „nie- 
chrzczonego44 mleka wynosi w jednostkach 
cieplnych 70 kalorji. Ale te 70 kalorji otrzy
mamy wówczas, gdy mleko to zawierać bę
dzie 5-4 proc, białka, 5-3,5 proc, tłuszczu i 
5 proc, węglowodanów (cukru), wystarczy 
jednak drobna rzecz — zebranie śmietanki 
i zmniejszenie tłuszczu do 1,5 proc. 
(.,ochrze zenie41) a przez to zmniejszenie biał
ka do 2,5 proc, i cukru do 4 proc. — wtedy 
wartość mleka takiego spadnie poniżej 45 
kalorji w 100 gramach. A wówczas, by or
ganizmowi dostarczyć 70 kalorji, należy wy
pić nie 100, lecz 150 gramów pozornie tego 
samego produktu — mleka.

Zjawisko fałszowania artykułów spożyw
czych ma również niepomiernie wielkie 
znaczenie gospodarcze. Puszczanie w obieg 
fałszywych artykułów żywności rujnuje 
uczciwych producentów, wytwarza bowiem 
szkodliwą nieuczciwą konkurencję.

Najlepiej uwidocznić to można na przy
kładzie esencji octowej. Esencja jest pro
duktem masowego użycia i nader w handlu 
rozpowszechniona. Fałszerstwo w tym dzia
le odbywa się przez wypuszczanie na rynek 
flakonów o mniejszej wartości esencji, niż 
na to opiewa etykieta, oraz wypuszczanie 
esencji o mniejszej zawartości kwasu. A 
więc we flakonie zamiast 50 gramów spotyka 
się 58-40-42 gramy (20 proc, mniej zawarto
ści). Jeżeli do tego dodamy, że esencja taka 
zawierać będzie zamiast 80 proc, kwasu oc
towego 60 proc., to wartość takiego flakonu 
dla gospodarstwa domowego będzie o 40 
proc, mniejsza, niż flakon esencji, pochodzą
cej od uczciwego producenta. Jeśliby firma, 
wypuszczająca fałszowaną esencję, sprzeda
wała takową o 20 proc, taniej, to i tak kon
sument na tem jeszcze straci 20 proc., gdyż 
w rezultacie o taką ilość mniej otrzyma 
octu. Cyfry, przytoczone przeze mnie są 
wzięte z życia codziennego, a przytem nie

Nieszczęśliwy wypadek
DWOJGA ROWERZYSTÓW.

Mieszkaniec Bobrownik, 38-letni Ale- 
ikf amcler Kairch wybrał się wraz ze 6wą 
żoiną Ąpoilonją <na przejażdżkę rowerową.

Wracając do domu przez Grodzice 
Karch najechał aa ul. Najpułoiwicza na 
siup tełefoniCiziny. Skutikiem zderzenia 
małżeństwo, jadące na jednym rowerze 
doznało poważnych, obrażeń.

Potluozonych małżonków przewiesi oiro 
do szpitala w Szaiteju na Górnym Ślą
sku, gidizie Kairch zimairl. Żona jego poizo- 
staije nadal na ‘kuracji.

X CO SIĘ STAŁO Z WNIOSKAMI? W 
związku z notatką, zamieszczoną w piś
mie naszem pad powyższym tytułem, 
władze Banku Ludowego w. Będzinie na
desłały nam wyjaśnienie, iż zarzut zigno
rowania pirzeiz radę nadizorozą Banku żą
dania umieszczenia na porządku obrad 
walnego zebrania kilku wniosków, prze
sianych w luitym rb. jest niesłuszny, 
gdyż wnioski te zostały umieszozome pod 
punktem 7 porządku obrad, mimo, że nie 
posiadały wymaganej ustawowo ilości 
podpisów człomkóiw.

Zamieszczając powyższe wyjaśnienie, 
tausimy dodać, iż w wspomnianej .notał- 
će było jeszcze jedno pytanie, które 
władraa haiijjku. pominęły miłctzearieim.

najjaskrawsze, gdyż w rzeczywistości w 
handlu nader często spotykamy „esencję14 
o zawartości 28 proc. — 30 proc, kwasu oc
towego (!).

Walka z tego rodzaju nieuczciwymi pro
ducentami jest o tyle trudną, że wytwórnie 
takie najczęściej wypuszczają do hanldttu 
esencję hez podania nazwiska wytwórcy, 
nie podając również adresu wytwórni. Jest 
to niedopuszczalne i czyny tego rodzaju są 
karalne. U konsumentów każdy artykuł 
anonimowego pochodzenia winien wzbudzić 
czujność i podejrzenie o fałszerstwo.

Do walki z tego rodzaju fałszerstwami 
winno być wciągnięte całe społeczeństwo, a 
w pierwszym rzędzie kupiectwo. Odnośna 
ustawa o dozorze nad artykułami żywności, 
słusznie do współpracy pociąga wszystkie 
osoby, zajmujące się puszczaniem w obieg 
artykułów spożywczych, karząc te osoby 
za sprzedaż fałszowanych środków spożyw
czych.

Samolot szewca Sierki
i jego wczorajsza i dzisiejsza próba.

W swoim czasie pisaliśmy o istnie
niu w Dąbrowie szewca Sierk', który 
od trzech lat głowi się nad zbudowa
niem samolotu własnego pomysłu.

Wynalazca jest analfabetą i dotknie 
ty niedorozwojem umysłowym, a wi
dząc prawdopodobnie szybujące w gó
rze samoloty, opanowany został przez 
deę zbudowania podobnej maszyny, 

i której motor mają zastąpić nogi, 
poruszające za pomocą pedałów i prze 
kładni skrzydła.

Jest rzeczą wiadomą, że skonstruo
wany przez Sierkę samolot nigdy nie 
poleci, w całej tej sprawie zdumiewa 
jednak fakt, iż człowiek ten będąc- pra 
wie nędzarzem, dosłownie odmawia so
bie kawałka chleba,'aby tylko kupie 
kawałek drzewa, płótna, drutu i in-

W sprawie zaległych wypłat 
w hutach Katarzyna i Staszic.

Za agitację komunistyczną.
Dwie rozprawy w Sądzie okręgowym.

Stanął wczoraj przed Sądem okrę
gowym 27-letni Zenon Nowak bez sta
łego miejsca zamieszkania, który od
siedziawszy karę 4-letniego ciężkiego 
więzienia za działalność antypaństwo 
wą, zpowrotem zaczął prowadzić 
akcję wywrotową.

Aresztowany przyznał się, że nale
ży do partji komunistycznej, wystę
puje w charakterze członka central
nego Z. M. K. i bierze czynny udział 
w zebraniach i wiecach, organizowa
nych w duchu komunistycznym.

Sąd okręgowy wydał wyrok, skazu
jący Zenona oNwaka, za świadomy 
udział w dizałalności antypaństwowej 
na 5 lat więź, z pozbawieniem praw.

Inna sprawa:
W listopadzie ub. roku zatrzymali 

policjanci jadących na rowerach bra
ci Pawła i Józef*.  Słouinńw. Przy, Pa-

We wszystkich przedsiębiorstwach 
Zakładów Modrzejewskich, w których 
istnieją zaległości z wypłatą w sto
sunku do robotników, rozlepione zo
stały ogłoszenia z polecenia p. wicemi
nistra Galloia, że pierwsza część na
leżności wypłacona zostanie robotni
kom w dniu 29 kwietnia, zaś reszta u- 
regulowana zostanie w dniu 6 maja.

W dniu wczorajszym robotnicy hu
ty Katarzyna nie przystąpili jednak 
do pracy i strajkowali, pozostając je
dnak na terenie huty. W godzinach 
południowych robotnicy poszli do do- 
nlów. W ten sposób robotnicy cjicieli 
zaprotestować przeciwko ciągłym obie 
tni-com, a następnie niedotrzymywa
niu ‘ich. Kilkakrotnie bowiem już ro
botnikom obiecywano, że wypłata 
nastąpi, podawane były rozmaite ter
miny, a w rezultacie kończyło sic 
wszystko na obietnicach... dalszych 
terminów.

W związku ze strajkiem, jaki miał 
miejsce w hucie Staszic kilka dni te-

W „Kurjerza Warszawskim41 (Nr. 86 z dn. 
26-III-22) dr. K. Buczyński widzi możliwość 
osiągnięcia należytego efektu przez ogłasza
nie w pismach oraz w odnośnych sklepach 
o fakcie sprzedaży fałszowanych produk
tów. Byłoby to dostatecznem ostrzeżeniem 
dla koniswmentów, by sklepy takie omijano. 
Mogłoby to dać, istotnie, dobre wyniki.

Wdzięczne pole do współpracy z całym 
społeczeństwem w tym wypadku mają organa 
wymiaru sprawiedliwości, które na podsta
wie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z 
dn. 22-III-28 o dozorze nad artykułami żyw
ności — mają możność nietylko skazywać 
na karę osoby winne puszczania w obieg 
fałszowanych artykułów spożywczych, lecz 
mogą też nakazać ogłoszenie w pismach i w 
sklepach treści wyroku, zasądzającego nie
sumiennych producentów, czy pośredników 
a nawet zamykać nieuczciwe przedsiębior
stwa przemysłowe i handlowe.

Dr. M. M.

•nych materjałów do zbudowania po
wietrznego ptaka.

Nie zrażając się niepowodzeniem, 
tnanjak od-kilku lat konstruuje samo-, 
lot, przyczem bierze wzór z lotu pta
ków, t. j. uważa, że samolot winien 
mieć skrzydła ruchome.

Cb pewien czas Sierka urządza pró
by,, oczywista bez skutku, gdyż statek 
nie chce wogółe ruszyć z miejsca.

Wczoraj również odbyła się, jak 
zwykle, niefortunna próba, lecz nie- 
zrażony wynalazca ma ją powtórzyć 
dziś w południe.

Kto chce, może ją zobaczyć. Wido
wisko jest bezpłatne, a próby odby
wają się na placyku przy ulicy 3-go 
Maja 28 w Dąbrowie.

inu, od pp. Olendra i Nowaka otrzy
maliśmy pismo z wyjaśnieiem, że nie 
są przedstawicielami Z.Z.Z., że na ze
braniach, urządzanych przez delega
tów P.P.S., głosu nie zabierali i że nie
prawdą jest, jakoby zawiadowca hu
ty p. Fr. Gallot oświadczył do jedne
go z nich, iż „wy powinniście współ
pracować nietylko z Rządem, ale i z 
nami".

Oczywiście wyjaśnienie to zamiesz
czamy z całą lojalnością, nadmienia
jąc jednocześnie, że nie jesteśmy prze
konani co do jego ścisłości, bowiem in
formacje poprzednie zamieszczone da
liśmy na podstawie relacji osoby, któ- 
na oświadczyła, że słyszała wypowia
dane zdania. Być może, że owa osoba 
źle zrozumiała, ale niewiadomo rów
nież, czy pp. Nowak i Olender dobrze 
słyszeli. A może p. zawiadowca Fr. 
Gallot miał zupełnie inną intencję, mó 
wiąc, a inaczej to wypadło. Dowodzi
łoby to tylko, jak trzeba być ostroż
nym z wszelkiego rodzaju powiedze
niami.

wie (Wieluń) znaleziono literaturę ko
munistyczną oraz list pisany do Leo
nardą Szerszenia (Zawiercie Tylna 35) 
znanego już policji z wystąpień anty
państwowych. Rewizja przeprowadzę 
na w jego mieszkaniu ujawniła kom
promitujące dowody.

Szerszeń i P. Słonina zeznali, że pra
cowali w fabryce w Belgji, gdzie zo
stali zredukowani i wracając do Pol
ski dostali w Berlinie zakwestionowa
ne pisma i gazety komunistycznie. 
Przed sądem przesunął się liczny sze
reg świadków, oraz zostały złożone 
pisma, broszury i notatki, znalezione 
u oskarżonych.

Sąd wydał wyrok skazujący Pawła 
Słoninę i Leonarda Szerszenia za agi
tację antypaństwową każdego z nich 
po 18 miesięcy więzienia, zamieniają
cego dom wprawy.

Nędza i brak pracy
PRZYCZYNĄ ZAMACHU SAMOBÓJ

CZEGO DWÓCH OSÓB.
25-letni Grzegorz Sziczcpiński, zamłeSiz- 

kały w Sosnowcu od dłuższego czasu był 
zaręczony z 21-letnią Zofją Flakówną 
mieszkanką Ząbkowic. Oboje młodzii 
kochając się ńzczeirze, praginęli jąkną j» 
prędizej wai-ąć ślub i założyć własne o 
gnifiko domowe.

Pomimo najszczerszych chęci ń’e mo 
gli wprowadzić swych zamiarów w c-zyu, 
ponieważ Szczepi ńsk i od dłuższego czasu 
poizositawał beiz pracy, a nie mając żadne
go majątku, nie mógłby utrzymać żo<ny 
i siebie.

W ub. wtorek narzeczeni, spotkaiWigizy 
się w Ząbkowicach, ud.ali się na spacer 
do lasu obok kolonji „Komorne”. Po 
dłuższej rozmowie, na propozycję Sącze*  
pińskiego oboje młodzi postanowili- po
pełnić samobójstwo. Szczepański, który 
przyjechał już do Ząbkowic z zamiarem 
popełnienia samobójstwa., wyjął z kie
szeni dwie buteleczki esencji octowej i 
jedną z nich dał swej narzeczonej, dru- 
gą zaś opróżnił sam.

Po upływie kilkunastu minut przypad
kowi przechodnie, natknąwszy się na 
dwoje młodych, wijących się w bólach 
po zażyciu trucizny, zawiadomili policję; 
która przewiozła pa.rę denatów do szpi
tala.

Stan zidirow a pary narzeczonych jest 
bardzo groźny.

X ZADŁUŻENIE CZELADZI W KRóu 
HUCIE. Przedłużanie rządów komisa
rycznych w Czelad-zi tłumaczone jest 
przez. czynn iki miar odia jne koniecznością 
sanowania zabagnionej przez dra Mar
czyńskiego gospodarki. Sanowanie to 
miało wyrazić się spłacaniem długów, 
wynoszących około pól miłjona zł. Wo
bec tego, że od dwóch l<aft Czeladź nie 
przeprowadza absolutnie żadnych in.we- 
stycyj, część zaległości istotnie spłacono, 
jednak ostatnie posiedzenie rady przy
bocznej ujawniło, że sanowanie to mija 
się z celem. Okaizuje się bowiem, że mia
sto z tytułu składek emerytalnych win
no Zakładowi w Król. Hucie 55 tys. zL 
przytem zadłużenie (będzie wzrastać, je
żeli składek nie będzie się regulowało.
X ODCZYT W CZELADZI. Dziś o godz.
10.30 w lokalu uniwersytetu powszech
nego w Czeladzi p. Kubica wygłosi od
czyt na temat „Spółdzielczość w dobie 
kryzysu”. Wstęip bezpłatny.
X WAŻNE DLA NASZYCH GOSPO
DYŃ. Zawiadamiamy uprzejmie, że o- 
tworzyliśmy w Sosnowcu przy ul. 5 Ma
ja 8 sklep z artykułami nabiałowemi. 
Wobec pojawienia się na rynkach du
żych ilości masła zafałsizowauegio lub nie. 
odipo władającego najprymitywniejszym 
wymogom hygfjęiny — otwieramy naszą 
noiwą placówkę, celem umożliwienia kon
sumentom również na terenie Zagłębia 
zaopatrywania się w to-war gwarantowa
ny, co przy artykułach nabiałowych jest 
sprawą ogromnej wagi. Jako przedstai 
wieiele producentów dysponujemy towa
rem najwyższej jakości, wyprodukowa
nym przez nasze z wiązko we mleczarnie, 
urządaoine fachowo i znajdujące się pod 
stałą opieką specjalistów inżynierów — 
artykuły opatrzone naszym opatentowa
nym znakiem firmowym cieszą się całko- 
witem zaufaniem szerokich warstw kon
sumentów większych miast Polski. Na» 
szą dewizą jest: Dać konsumentowi to- 
waT zdrowy, najwyższej jakości i tanio 
Prosimy odwiedzić naistz sklep i osobiście 
przekonać się. — Związek spółdzielni 
mleczarskich i jajczarskich w Warsza. 
wie, skład w Sosnowcu.
X Z TARGOWICY ZWIERZĘCEJ. W uilx 
tygodniu tj. od dnia 18 do 25 Ibm. spę
dzono na targowicę w Sosnowcu 1250 sz-t 
trzody chlewnej, 200 szt. bydła i 20 szit 
cieląt. Płacono za 1 kg. żywej wagi trzo
dy od zł. 1.10 do zi. 1.60, tendemeja spo. 
kojina.
X CHOROBY ZAKAŹNE W SOSNOW
CU. W ub. tygodniu zanotowano nastę
pujące wypadki c-horób zakaźnych w So. 
s-nowcu: dur brzuszny — 1, płonica — 3, 
błonica — 2, krztusiec — 1, gruźlica płuc 
— 1, jaglica — 1.
X MIĘSO DROŻEJE. Z powodu zwyżki 
cen żywca, w&zoiraj killiku rizeźników Cze*  
ladizkich podniosło ceny mięsa wlotowe*  
go, co prawnie jest niedozwolone, pod
wyżka cen przysługuje bowiem jedynie 
specjalnej komisji. Wobec tego policją 
sporządziła szereg protokółów.
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Ze Związku
PAN DOMU.

Na ostatnimi zebraniu miesięcznem. został 
odczytany referat Ireny Szumi akowskiej 
„O planowaniu pracy domowej". Referat, 
ujęty bardzo ciekawie i głęboko, podkreśia 
przedewszystkiem różnicę między planem. a 
rozkładem zajęć: plan jest przemyślaniem 
wszystkich zajęć, a rozkład ich w czasie — 
wynikiem tego przemyślenia — analogicznie 
dó planu i rozkładu kolejowego. Plan roz
począć należy od zanalizowania warunków 
danego domu i ułożenia dokładnego spisu 
wszystkich czynności; potem czynności roz
bić trzeba na grupy naprz. osobno sprzątanie 
mieszkanie, osobno gotowanie, szycie, opieka 
nad dziećmi. Do każdej grupy czynności zna
leźć odpowiedni termin: dla jednych — co
dzienny, dla innych — tygodniowy, miesięcz
ny lub jeszcze rzadszy; dla każdego zajęcia 
przeznaczyć silę wykonawczą: a więc naprz. 
ścieranie kurzu powierzyć służącej, pieczę 
nad wlaściwem gotowaniem potraw umie
ścić w programie prac pani domu (Zwykle 
— wskutek nieprzemyślenia tych rzeczv 
dzieje się przeciwnie). Zasadniczo pamiętać 
trzeba, że w małych gospodarstwach okre- 
sowość pewnych czynności jak mycie oten, 
czyszczenie sreber i t. p. jest mała, w więk
szych — przy Większej ilości służby — więk
sza. W ten sposób układamy piany dzienne, 
tygodniowe, miesięczne, 6-tygodniowe, a na
wet roczne i kilkuletnie. P. Szum akowska 
zwraca uwagę na to, że życie rodzinne w 
Polsce pozbawione jest uroku, jaki rouzi- 
iimu zachodnio-europejskim daje wspólne 
planowanie pewnych rzeczy, począwszy on 
tak dużych, jak budowa domu, a skończyw
szy na planie malej wycieczki krajoznaw
czej, lia Która cała rodzina cieszy się 1 szy
kuje przez czas dłuższy. Referentka zwraca 
także uwagę na konieczność przyzwyczajania 
dlaieci do planowego życia.,

Drugi punkt porządku dzienego wypełniło 
sprawozdanie p. Kwapiszewskiej, która bia
ła udział w zebraniu zarządu głównego w 
Warszawie. Zarząd główny przygotowuje o- 
becnie pokaz gospodarstwa domowego, któ
ry pod hasłem „Po-Go-Da“ odbędzie się w 
Warszawie w końcu maja i początkach 
czerwca i obejmie następujące działy: bi
blioteka, ubrania, kulinarny sprzęty, odczy- 
tv pokazy czynności, dział dziecka. ,

We wtorek 26 b.m. odbędzie się pierwszy 
pokaz gotowania (serja II). Zapisy na pozo
stałe miejsca przyjmuje sekretarjat Związku 
(t<Osta?ni numer „Pani domu“ przynosi nay 
stępujące ciekawe artykuły: „Czem się kie
rować przy wyborze letnisk , „Ubezpiecze- 
™a małżeńskie w Austrji“, Urzątoe la- 
zienki“, „Jaik wietrzyć mieszkanie , „elchni- 
ka kulinarna", „Jak powinien się odzywać 
pracownik umysłowy a jak fizyczny . „Kon
serwacja dywanów nowych i starych , „Jas 
prowadzić pracę w powstających
Związku Pań Domu" i wiele innych w dziale 
kroniki. jj

Zamiast kwiatów
NA TRUMNĘ ŚP. KS. SZAMB! LANA 

PLENKIEWICZA.
zlożyW w dafezym ciągu w administracji 
„Kurjera Zachodniego' na T-wo pań sw. 
Wincentego a Paulo w Sosnowcu:

Inż. Marczewski, zebrane między zina-

100
[ornymi 115 (sto piętnaście) zi. 

Marja i Stanisław Kruppowie — 
(sto) zl.

Samobójstwo
URZĘDNIKA SADOWEGO.

Wczoraj o godiz. 9 wieczorem, w Cze
ladzi w mieszkaniu pnzy ul. Nowej i po
pełnił samobójstwo przez powieszanie się 
p.a kłamcę urzędnik czeladzkiego sądu 
grodzkiego. 524etai Edward Kuiplka. Przy
czyna samobójstwa naraizie nieznana. Na 
pół godzimy przed samobójstwem był na 
spacerze z żoną i- córeczką. Samobójca od 
dłuższego, czasu był chory nerwowo.

X Z MIESZKANIA dr. Ozj.a Raehfezafta 
w Będzinie (KoHąltaja) skradziono dwie 
papierośnice srebrne, pierścionek, o- 
bray.zkę, rewolwer i 150 zł. gotówką. Po- 
szkodowany oblicza swe straty na 600 zł.

PROGRAM RAB JO WY
KATOWICE.

NIEDZIELA 24 KWIETNIA 1932 ROKU.
10.00 Transmisja Nabożeństwa ze Lwowa. 

— 11.35 Odczyt misyjny p- t: „1’aantyzm 
Islamizmu w Egipcie wobec Ewiapigelj.i — 
wy.gł. ks. dir. Eugenjusz Dąbrowski — 11.5« 
Sygnał czasu, hejnał z Wieży Manjacknej — 
12,10 Komunikat meteorologiczny — 1-1’
Poranek symfoniczny z Fałlhanmoinjii war
szawskiej — 14.00 Ks. dr.. Bolesław Rosiń
ski: „Rola Papiestwa w Kościele’4 — 14.-0 
Muzyka — 14.40 ,..PierwiSze usterki w kar
mieniu zwierząt pod wizględem zdrowot
nym44 _ wygi. pr. Lucjan Dobrzański — 
15.00 Muzyka — 15.55 Program dla dzieci — 
16.20 Intermezzo muzyczne — 16.40 Pnzegląd 
czasopism kobiecych ’ wygi. p. M. Amkiewi- 
czowa — 16.55 Intermezzo muzycznie — 17.19 
„Św. Jerzy — patron trzód’1 — wygi. dr. 
Kaz. Zawis łowicz — 17.50 „Wiadomości przy
jemne i pożyteczne14 — 17.45 Koncert popo
łudniowy — 19.00 „Bery i bojki śląskie44 — 
Karlik z Kocyindra — 19.25 Rozmaitości -- 
19.45 Słuchowisko p. t.: „jako drzewiej w 
Pałace miŁowana41 — 2fU5 Koncert poiaoW-

ny — 21.45 Kwadrans literacki — Nowela' 
(w skróceniu) Al. święto chmviskiego p. t. 
„Chałwa Rubin44 — 22.00 Recital fonteip-jamo
wy Zoifjii Ja‘iłosizewiczoavej — 22.40 Komuni
kat meteorologiczny —• 22.45 Komumiikaty 
sportowe- — 25.00 Tr-ansm. z teatru „Gui 
pnoguo“ w W-wie II oz. rewj.i p.it. „Pocze
kajcie — poczekajcie41.
PONIEDZIAŁEK 25 KWIETNIA 1952 ROKU.

1158 Sygnał cziasai, hejnał z Wieży Ma
niackiej — 12.,10 Koncert iz płyt graimpfono- 
rwych — 15-20 Komunikat meteonoioigiciziny 
— 15.05 Komunikat gospodarczy — 1545
Pnzegląd komunikacyjny — 15.25 Odczyit z 
•cyklin dla maturzyisitów szkól śr. — 15.50 
■Odczyt z cyklu dla maiturzyistów szkół śr. 
„Epoka kongresów* 1 — wyigt. proif. Janusz

Iwaszkiewicz — 16.10 Intermezzo muzyczne
— 16.20 Kurs elementarny języka francus
kiego.— 16.40 Karol Ford: „Odrodizeniie ki- 
nemaitogra.fjłi francuskiej14 — 16.55 Intermez
zo muzyczne — 17j10 Odczyt p.t.: ,.Fryde
ryk Firóbel i jego metodia* 1 (W 150 rocznicę 
urodzin) wygi. p. Janina Kr.aisnisika-Buir.zyc- 
ika — 15.55 Koncert popołudniowy — 18.50 
Rozmaitości — 19.05 Odcinek powieściowy 
—■ 19.20 Prof. dr. Kazimierz Hantleb: „Sta
nowisko i życie kobiety, w średniowieczu4*
— 20.00 Feljeton muzyczny — 20.15 Tran
smisja koncertu — 21.45 Feljetoin pt.: !SŻy- 
cie stenograficzne4' — wyigł. p. Z. Kawecki
— 22.00 Transmisja. z Teatru Wielkiego w 
Warszawie konkursu orkiestr kolejowych — 
Po transmisji muzyka taneczna.

MASZYNA RUCHOMA DO WYROBU BRYKIETÓW TORFOWYCH.
Ostatnio Sowiety sprowadziły z Niemiec 15 takich maszyn, potrzebnych przy użyt

kowaniu rozległych torfowisk na północy.

ZYCIE GOSPODARCZE.
Ważne orzeczenie w sprawie egzekucyj.

Na wniosek ministra sprawiedliwo
ści powziął Sąd Najwyższy uchwałę 
z 19 grudnia 1931 r., na posiedzeniu 
niejawnem połączonych Izb cywil
nych Sądu Najwyższego, która regu
luje ostatecznie dotychczasowy skom
plikowany stan prawny i niepewną 
praktykę w tym - kierunku, czy do
zwolenie egzekucji uzyskane w jed
nej dzielnicy państwa, jest wykonal
ne w każdej innej dzielnicy, jakim 
trybem egzekucyjnym, i jakie przy
sługują dłużnikowi środki ohrony 
przeciw egzekwowanemu roszczeniu.

Uchwała ta, która posiada niezmier 
nie. ważne zanczene dla ujednostajne- 
nia wymiaru sprawiedliwości, a tern 
samem dla obrotu gospodarcezgo, po
stanawia: Zasada jedności państwa 
pole.-ke.go wymaga, by orzeczenie wy

Wstrzymanie rejestracji sil
Państwowe urzędy pośrednictwa 

pracy wstrzymały całkowicie, wobec 
niepomyślnej sytuacji na rynku pra
cy we Francji, rejestrację kandyda
tów, pragnących wyjechać tani w ce
lach zarobkowych.

Obecnie do Francji wyjeżdżać mo
gą jedynie emigranci, posiadający i- 
mienne kontrakty pracy, otrzymane

Giełda zbożowo - towarowa w Łodzi.
Izba przemysłowo - handlowa prze

siała Ministerstwu przemysłu i han
dlu, oraz iMnisterstwu skarbu do za
twierdzenia statut giełdy zbożowo-to- 
warowej w Łodzi. Działalność giełdy 
obejmować ma wszelkie produkty 
rolne, ich przetwory, oraz artykuły 
pomocnicze i wszelkie artykuły z rol
nictwem związane, ponadto przed
miotem obrotu na giełdzie mogą być 
frachty oraz ubezpieczenie, ekspedy
cja, magazynowanie i lomibaraowa- 
nie wyżej wymienionych towarów. 
Sprawami giełdy zarządza rada gieł
dowa, która złożona będzie z 18 człon 
ków i 8 zastępców z pośród kandyda
tów przedstawionych przez rolników, 
organizacje rolniczo - handlowe, ku- 
piectwo, przemysł, spółdzielnie spo
żywców, związki komunalne, inten- 
denturę wojskową, oraz Izbę prze
mysłowo - handlową. Wobec tego, że 
zainteresowane Ministerstwa przy- 
rzekły jaknajszybsze zatwierdzenie 
statutu, rozpoczęcie dziaałlności gieł
dy projektowane iest inż «$i£u

dane przez sąd jedej dzielnicy, w gra
nicach tamże obowiązujących us-taw, 
było wykonalne także w każdej innej 
dzielnicy. To też egzekucja dozwolo
na przez sąd pewnej dzielnicy na pod 
6tawie jakiegokolwiek aktu stanowią
cego według ustaw w tej dzielnicy o- 
bowią-zujących ważny tytuł egzeku
cyjny — musi' być także w innej 
dzielnicy wykonaną bez badania, czy 
można na podstawie tego tytułu ze
zwolić na egzekucję także w tej o- 
statniej dzielnicy.

Natomiast tryb samego postępowa
nia egzekucyjnego musi być zastoso
wany do przepisów obowiązujących 
w tym względzie w miejscu wykona
nia egzekucji. Dotyczy to także środ
ków obrony, które służą dłużnikowi 
przeciw egzekwowaniu roszczenia.

pracowniczych do Francji, 
bezpośrednio od pracodawcy. Kon
trakty te muszą być poświadczone 
przez władze francuskie, oraz odpo
wiedni konsulat polski.

Robotnicy polscy, posiadający daw
ne kontrakty, którzy przybyli do 
kraju na urlop, powracać mogą do 
Francji bez przeszkód.

maja. Komitet organizacyjny, urzę
dujący do zatwierdzenia statutu, prze 
prowadza obecnie, intensywną akcję 
propagandową na terenie caełgó woje
wództwa Łódzkiego, zmierzającą do 
skłonienia możliwie największej ilo
ści placówek rolniczych do przystą
pienia w charakterze członków giełdy

GIEŁDA WARSZAWSKA.
25 kwietnia.

Waluty: Dolary Stani. Zjećlin. 8.88 i <pół.
Dewizy: Gtdiansk 174.70. - Hofatmdija 56100. 

Lom/dyin 55.40—55.56. Nowy Jork 8.904. Pa
ryż 55.09. Pirata 26.57. Sawajoaria 173.05. 
Włochy 45.85.

Obroty małe, tendencja niejedimoilita. Ban
knoty dolarowe w obirofach poiziagieldiowych 
8.8875—8.889. Rubel złoty 4.85 i pół—4.86. 
W obrotach prywatnych: rubel srebrny 1.50; 
100 kopiejek bilonu srbrnego 0.69. W obro
tach międzybankowych dewiza na Berfin 
211.60. Marki niemieckiie (bainknoty) w oibro 
tach prywatnych 210.75—211.00.

Papiery procentowe: 7 proc. porż. staibiilii- 
zacyjina 52.87—59.00—53.00 (w proc.); 4 proc, 
państw. pO'ż. preanjowa dolarowa 49.00— 
49.25 ; 4 proc, państw, poż. kolejowa 101.00 
(w proc.).

AkeieL Bank Polaki Liiitxs> 15^00.

POŻYTECZNA INOWACJA.
Ciężkie przesilenie gospodarcze, jakie 

pr.zechodizi cały kraj, naproiwadiziiiło na szczę
śliwą myśl jednio z uzdrowisk śłąslkich, 
które jKistanowiilo przyjść z pomocą potrze
bującym kuracji i wypoczynku. Uzldirowi- 
iskiern tern jest Jast.rzęb.ie-Zdirój, który wipro- 
wadizit w roku bieżącym t. zw. kuracje ry
czałtowe, trwające w ciągu maja i od wrze
śnia do połowy grudnia. Ryczałtem takim 
objęte są wszystkie przepisane przez lekarza 
.zabiegi, kompletny pobyt i utrzymanie, łącz
nie nawet z taksą kuracyjną, co nie wy
nosi więcej, nirż 217 ził. za okres 5-ch tygo
dni, 2Ś2 zł. zaś za 4 tygodlnie. Z uzaniem 
nalleży podnieść ten objaw zrozumienia po
trzeb najiszerszych _ sfer, który niewątpliwie 
przysporzy uzdrowisku liczne rzesze szuka
jących skutecznej kuracji i - miłego wypo
czynku. 5153

Kronika Zawiercia.
X Z KRONIKI TOWARZYSKIEJ. Wrao 
raj w tutejszyim kościele pairaffijallinym 
pioibłogOisławioaiy izostał związek małżeń
ski ponriędizy p. Genowefą Piaeedką a p. 
Piotrem Chrząsizczem.
X STRONNICTWO NARODOWE W 
ZAWIERCIU uir.ziąidza dln-ia 25 bim. o g. 
7 wieczorem w sail-ii Domin Indowego ze
brani© zę wisi}>ól UłdiZiialom posła Mikołaja 
Osady z Kłuibiu narodoiwego^ który wy
głoś i referat o sytuacji poiiiyoanej*
X Z KOŁA GOSPODYN-ZJEMIANEK W 
KOZI-EGŁOWACH. W niedzielę dnia 1 
maja rb. odbędzie się uroczystość po
święcenia sataiudiaru Ikoła gospodyń zie
mianek w Koziegłowach, podług nastę
pującego programu: o goclz. 9.30 zbiórka 
w diomu p. Chachidiskiego, Rynek 28, o 
godz. 10.30 odmarsz do kośeiołai, o godz, 
11 msza św. i poświęcenie sztandaru. Po 
•nabożeństwie oidmairsz do s-aili w domu p, 
Pankratjewa, wbijanie gwoźdizii i wpisa
nie do księgi pamiątkowej, poczem od
będzie się śniadanie.
X POŻYCZKI BUDOWLANE. W związ
ku z przyiananiem miastu pożyczki w su
mie 60.000 zl. na budowę domów drew
nianych w roku bieżącym, wszyscy, 
chcący z .niej konzystać, powinni w naj
bliższym czasie złożyć w maigilstiracie po- 
dana, od których naileży dołączyć do
wód liiiipoteozny uregulowania tytułu 
własności', zatwierdzony plan budowy, 
szczegółowy kosztorys i oświadczenie bu
dującego, czy zamierza korzystać z ma- 
terjailu drzewnego z dyrekcji laisów- pań
stwowych. Kredyt wynosi może do ma
ksym ain ej wysokości 4000 zł. w gotówce. 
Poizatem drobniejszych infortm-acyj u- 
dzieła- w god^nach urzędowych wydział1 
t echn.ic z<n o-buidowlan y inag-is t r a t u.
X GDZIE WPŁACAĆ? W związku z re
organizacją działalności kas skarbowych 
urząd wojewódzki pod a je do wiadomo
ści zainteresowanych, że wsizystikie do
chody, objęte prelimiinarzem budżeto
wym na okres 1932-55, za wyjątkiem po
datków bezpośrednich, pośrednich i opłat 
stemplowych, wyszczególnionych w bud
żecie Ministerstwa skarbu, winny (być 
wpłacane na konto czekowe kieledkiej 
iizby skarbowej w PKO. nr. 58465.
X PŁACE NA ROBOTACH PUBLICZ
NYCH. W- zwiąizku z części©wem urucho
mieniem robót publicznych na- terenie 
Zawiercia, w tutejszym PCJPP. wywieSizO- 
ny został -dlla wiadomości .pośredniczo- 
nych na wspomniane roboty a sporządzo
ny przez magistrat i zatwierdzony przez 
iiiispelkłora pracy „regulamin pracy14, 
którym poza różnemii ustawowemi for
malnościami objęte są place ołbowiązują- 
ce w roku bieżącym. Otóż według tego 
cennika-, z pewnością po wylkaillkulewa
niu przez czynniki miarodajne kosztów 
u-tirzyniania, robotnicy zarabiać mają: ro
botnik przodownik zl. 5.50—4, robotnik 
po 20 latach wiielku zł. 5, robotnik do 20 
lat zi. 2, kobiety wdowy zł. 2, dziewczę
ta zł. 1.70, licząc po 8 godzin pracy dzien
nie. Natomiast stróże według regulami
nu stać będą po 12 godzin dziennie, za
rabiając zl. 5. Zaznaczyć należy, że pra
ca trwać będz-ie 3 dni w tygodniu.

ANNA MAY WONG DOKTOREM.
Jedyna chińska gwiazda ekranu. 

Anna May Wong z „Szanghaj-Ekspre-. 
su“ otrzymała świeżo godność dokto
ra honorowego uniwersytetu w Pei- 
.pingu (tak obecnie nazywa się Pe- 
king). Uroczystość ta przemieniła się 
w wielką manifestację na cześć ar
tystki, która stanęła do promocji w 
starodawnym stroju, narodowym. Wrę 
czając jej dyplom stwierdzono, że o- 
trzymuje za dobrą służbę propagan
dzie chińskiej kulturv w krajach. Za-, 
ch-odaig
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ODWIEDZAJCIE UZDROWISK A ŚLĄSKIE!
g Jastrzębie-Zdrój g
O dawniej Konigsdorff-Jastrzemb — Polski Kreuznach.

Najsilniejsze radjoaktywne kąp. sol.-jodobromowe w Polsce, kąp. 1 
m borowinowe, kwaso-węglowe. elektro- i hydroterapia, inhalacja, n, 

Kuracjo ryczałtowe: maj i od września do 10 grudnia.
u Leczy skutecznie: reumatyzm stawów 1 mięśni, ischias, ar-
jJj tretyzm, choroby kobieca, skrofulozę, osłabienie po chorobach ner- 

wicowych, choroby serca, katary dróg oddechowych, rozedmę 
j, pluć i t. d. >,

Ceny znacznie zniżone, specjalne ulgi dla urzędników 
**5 państwowych i komunalnych, osób wojskowych, sióstr miłosierdzia, n

1 duchowieństwa. Dworzec, poczta, apteka na miejscu, wodociągi, JL 
L elektr., kanalizacja; szosy asfaltowane, 300 mtr. nad poziomem mo- 

yH rza, lesista okolica, 80 mórg parku. g!
Wszelkich informacyj udziela Dyrekcja Zakładu Kąpielowego. *

Ustroń
U źródeł Wisły, 354—500 m. n. p. m. 
Stacja kHmatycsna — kąpiele 
borowinowe, — kwaso-węglowe, 

rzeczne i słoneczne.
Hotele, wille i pensjonaty nowo

cześnie urządzone,
Koncerty, korty — spacery w ro
mantycznych kotlinach lasów szpil

kowych.
Sezon od 12.V. do 3O.IX.

Informacji udziela: Zarząd kąpieli bo
rowinowej i Urząd gminny.

Goczałkowice-Zdrój
Powiat Psscnyna, Górny Śląsk.

Radjoaktywna 4,5—5 °/0 solanka jodowo-bromo
wa, bardzo skuteczna w leczeniu artretyzmu, 
reumatyzmu, ischias, arterjosklerozy, przewle
kłych chorób kobiecych, skrofulozy, raahitis, 

tabes i t. d.

Sezon od 15 maja do 30 września.

Oświetlenie elektryczne, kanalizacja — kąpiele 
parowe — inhalacja, kąpiel słoneczna, elektro- 

terapja, kąpiele kwasowęglowe.
Prospekty i informacji udziela Zarząd Kąpielowy.

> w® a • m' n' P’ m' W Beakidiach — Polski Griifenberg. — Stacja klimatyczna i znane Saaiato.rj.um P.nzyro.doleaziniicze, wysipecjaliizowa-
I C& O ł G 1,e ,w chorobach nerwów, serca i narządu krążenia, przewodu pokarmowego i wadliwej pnzemiany maiterji. — Urocze położenie. --
° Naibardlziei nowoczesne urządzenia lecziniiczp. i ■miip.ązk.Am.iowe. — Pnnk Imś ązmilkonw kort fp.n.nisoiwv. stnzeLnica iitro. — Sanaitorjum

B czynne całorocznie. — Informacje przez Sainatoirjum Jaworze, poczita Jaworze, koło Bielska. 3148

Czystość —< Dobra komunikacja — Ceny umiarkowane.

Kronika Olkuska.
X PODZIĘKOWANIE. Serdeczne podizię- 
tkowajiie Tow. JHeiimT*  w Oillkwsizu. za 
'ipietnia żałobnie nad otwa-rt-ą mogiłą żoiny 
i róatlki sł^aidłają — Strzeleccy z Olkusza.

3192
X ŚWIĘCONE U MIESZCZAN. W re- 
etauraęji „'Siela/nlka44 w Olikusiau odbyło 
się święcone, nrządizon e przez Związek 
miesaCtean ołkuislkich, w którem wzięło u- 
dizial' jptTizeszło 80 osób. Przy dzieleniu się 
tradycyijiDem jajkiem przemawiali pp.: 
Fr. Zbieg, Kopiński, Jusiziczyk, Słomski 
i inni.
iX CHWILOWE URUCHOMIENIE FA
BRYKI „OLKUSZ44. Pirac,a w niektórych 
oddizlałach fabryki „Olkusz” zostanie po
djętą z dniem 25 bm. i tirwać będzie do 
50 Ibm. Dalsze wstrzymanie pracy w za- 
kładacb cfciSkiicb z powodu pogłębiają
cego się ogólnie kryzysu-, przewidiziane 
jest do 1 czerwca rb.
[X ODCZYTY BETONIARSKIE. W din. 
'26 Si 27 bm. w salli gimnastycznej sizlkoły 
powszechnej nr. 1 w Olkuszu odbędą się 
{popuilairne odczyty o umiejętnem pirzy- 
igotowandn betonu i racjonaillnem jego u- 
Iżyciu W' budownictwie dnogowem. i wiej- 
sikiem. Podczas praktycznych wyjaśnień 
zużyty będzie cement, dostarczony przez 
(trust cementowy. Wszelkich iinformacyj 
udziela inż. Zubrzycki w biurze staro
stwa olkuskiego. Wykładać będlą specja- 
liści-budowmiczy. Pożądamem oczywiście 
jest, aby z wykładów tych skorzystały 
wszystkie instytucje o ocharakterze go
spodarczym i poszczególne osoby z całe
go powiatu.
X KURSY MODELARSTWA LOTNI
CZEGO, o których pisaliśmy, rozpocaną 
się 28 bim. (w przyszły czwartek) o godz. 
2 popoł. w szkole .pOwazecbnej nr. 1 w 
Ollkusizu, a nie ja/k podaliśmy pierwot- 

‘nie tj. 21 bm. i odbywać się będą w każ
dy czwartek. Zapisy przyjmuje kierow- 
unik sokoły powszechnej nr. 1 p. St. No- 
'coń. Kursy bezpłatne.

lin nona ■ inni i itaj
F. FOCHTMANA

fi

3

POWYŻSZY.-------- FIRMA Z WYKONA
NIA SOLIDNEGO JEST DOBRZE ZNANA, 
-------- GDYŻ EGZYSTUJE 26 LAT.-----------

WARUNKI PŁATNOŚCI 
3155 NAJDOGODNIEJSZE.

W DĄBBOWIE GÓRNICZEJ, 
ULICA NARUTOWICZA Nr. 66 
(dom własny) Telefon Nr. 93.

WYKONYWA WSZELKIE RO- 
, BOTY WCHODZĄCE W ZAKRES

W10S0W
wypadanie, łupież, ły
sienie usuwa „Esen
cja Chinowo- 
Chmielowa” i „My
dło Chinowo- 
Chmielowe” (z Ko
gutkiem) Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład, Ap
teka Gąseckiego ul.

Freta Nr. 16. ST?

5900

Reklama
jest dźwignią 

handlu.

BUSINESS.
— Co zrobić z Meyerem? — pyta proh- 

rent szefa jednego z wielkich domów to-wo- 
nowych w Berlinie. — Ten człowiek zasy
pia wciąż na każdem stainowiiislką, które mu 
dotychczas wyznaczono.

— Talk? Niech go pan umieści jako sprze
dawcę w dziale piżam i wywiesi następują
cy plakat:

„Nasze piżamy nocne są tak nieporówna
nej dobroci, iż nawet nasz sprzedawca do 
staje śpiączki’1.

13

SOSNOWIEC,
UL. ORLA 11

tel. 4-58 2495

ZE SPORTU.
JESZCZE O BOISKU K. K. S. „RUCH". 

'.Otrzymaliśmy następującą wzmiankę: 
Protest tzairiząidu KKS. „Ruch44 w sprawie 
mojej notatki', był przewidziany, bo jaik 
powiada przysłowie: „Uderz w stół, a 
nożyce się odezwą44. Ja ze swej ©trony 
proponowałbym po każdym meczu, roize-. 
granym na tem, „skirapiąinem1" boisku, 
aby jakaś komisja w obecności zarządu 
•KKS. „Ruch44 zbadała- drogi, oddechowe 
[wszystkich graczy, a ciekaw jestem, ja
kie wtedy ,,złudzenie optyczne ‘ miałby 
■zarząd KKS. „Ruch44? Naipewno miałby 
„złudzenie”, żę widzi dawno nieczyszicizo- 
jiy komin. Ponadto proponowałbym o- 
głoszenie ankiety do wszystkich kllubów 
i graczy na t-ereuae Zagłębia, zmusizonych 
■rozgrywać zawody na tem .skrapianem 
boisku, ażeby wypowiedzieli swoje zapa
trywanie na tę sprawę. — Widiz.

SZERMIERKA. Zarząd pierwszego ślą
skiego Klubu szermierczego Katowice 
zawiadamia, że w dniach 7 i 8 maja rb. 
odbędą się mistrzostwa śląska w szabli, 
florecie i sizpacizie, ora.z po raź pierwszy 
mistrzostwa Śląska we florecie pań. W 
pierwszym dniu zostaną przeprowadzo
ne spotkania w szpadzie oraz florecie 
Pań i panów, w drugim dniu w szalbili. 
Wpisowe wynosi od zawodnika bez 
względu na ilość broni 2 zło-te. Pa
nie i panowie &e Śląska i Zagłębią Dą
browskiego chcący brać uidzial w powyż
szych zawodach, zechcą się zgłosić Ro
dnia 1 maja rb. u sekretarza Klubu p. 
Kazimierza Biniszkiewic-za Katowice, ul. 
jDyrekcyjna 10, tel. 21-89. Późniejsze 
Ogłoszenia nie będą uwzględnione.

iZapisy nowych kandydatów (tek) na fachowe

KURS Y P IS A NIA I LI CZE NIA

a
£

NA MASZYNACH

Fabryka Chemiczno-Farmaceutyczna "W
»AP.KOWALSKrwARszAtvA, J

Artykuły podarunkowe z napi
sami reklamowemi, odznaki dla 
szkół i towarzystw, gwoździe do 
sztandarów, marki kontrolne. 
Niklowanie, miedziowanie, sre
brzenie i złocenie wykonywa:

Mi iiliilidl KiliBi
GALMET”

Sosnowiec,
Piłsudskiego — Pr z ej as d 3. Tel. 5-46

A
przyjmuje wszelkie roboty w zakres blacharstwa i dekar- 
stwa wchodzące z materjałów własnych i powierzonych.

POSIADA NA SKŁADZIE W DUŻYM WYBORZE: 
Wanny, nasiadówki, wanienki dziecinne, latarnie paro
wozowe do wąskotorowych kolejek i powozowe, baki na 
benzynę do samochodów, nasady kominowe, bańki na olej 

oraz oliwiarki.
SPECJALNOŚĆ: krycie dachów blachą, dachówką, kor- 

jolitem i papą bitamiczną i smołowcową, 
konserwacja dachów.

CENY UMIARKOWANE! WYKONANIE PUNKTUALNE!
isse

ZM Rzeźliiarsko-lianiiiiniarski i ZelBetonowy
JAN MITEL A, Sosnowiec

i I

przyjmuje codziennie Sekretarjat 

KURSÓW HANDLOWYCH 
M. Kołaczkowskiego w Będzinie,

Sączewska 25, 2388

Po ukoici.niu Kursu absolwentki (cl) otrzymują bezpłatnie świa 
dectwa w/g wzoru zatwierdź, przez Min. Wyz. R. iOśw. Publ. 

Zniiki tramwajowe. Prospekty - bezpłatnie.

ul. Rudna, 17, vle a vls ewangelickiego cment arsa 
WYKONYWUJE: Stopnie mozaikowe cementowe, dreny stu. 
dzienne i do studziennych rewizyjnych kanalizacyj, studzien
ki ściekowe systemu „Gajgera“ płyty chodnikowe, posadzki 
wszelkich typów, dachówka, pomniki, grobowce, nłupy, 
ogrodzenia i wszel
kie roboty wcho- 
lzące w zakres 

betoniarstwa.
Wykonywa wszel- 
cia roboty z wła
snych materjałów.
Ceny umiarkowa

na dogodnych 
warunkach.

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DL A DOROSŁYCH ,

;;KOWALSKINA
USUWA NAJSILNIEJSZE

BÓLE GŁOWY

PRACA! Dla wszystkich! WIEDZA! 
Kieszonkowa Encyklopedja Popularna!

oto dizieło, które na 2000 stronach druku pe
titem obejmie całokształt wszystkich wiado
mości i informacji z życia codziennego — 
bogaty i poważny materjaił naukowy, który 
zastąpi cały szereg dzieł naukowych i odpo
wie każdemu na wszelkie pytania z dziedzi
ny naukowej, literackiej, społecznej, polity
cznej i gospodarczej. Wskaże każdemu drogę 
do celu. — Kupić powinien i może każdy!

Cena niska - na spłaty!
Żądajcie prospektów:

„Kieszonkowa Encyklopedja Popularna' 
Kraków, Józefitów 10.

(Poszukujemy zastępców). 2019

ceny zniżone na ksiąilci powieściowe 
światowej sławy autorów, dopóki za- 
pas starczy, w księgarni „POLO- 
NJA”, Sosnowiec, Hale „Rozwoju”. 
Tel. 5-36. Tel. 5-36.

NIEKTÓRE RZECZY 
JUŻ NA WYCZERPANIU, 

radzimy pośpieszyć się z zakupnem.

BACZNOSC FABRYKA KAPELUSZY

M. BERGMAN
Sosnowiec, róg Modrzej owakiej i Targo*  

wej 15 (wejście z ul. Targowej 15 
w podwórzu).

Przyjmuje do przefasonowania i farbowa
nia kapelusze damskie, męskie i dziecięce 
na najnowsze modele. Nadeszły ostatnie 
letnie modele. Specjalność: meloniki, pana
ma i bankok. 3180
UWAGA: Dla uniknięcia zawodu i przy
krości — proszę zwrócić uwagę na powyż
szy adres. Żadnych agentów nie posiadam 
Zamówienia przyjmuje wyłącznie bezpo
średnio na miejscu. Ceny znacznie zniżone.
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OSOJZENfc

PIANINO 
w dobrym stanie kon
certowe piękny ton 
sprzedam. Zgtószeniia 
do Administracji pod 
,.915“. ' 5145
DOM DOCHODOWY
kąpię okazyjnie. Opis 
domiu, cenę kierować: 
Filja Będtzin pod „Z. 
P.“. 5156POSADY

i PRACE KUPIĘ 
maszynę saneczkową 
do swetrów. Wiado
mość Sosnowiec, No- 
wopogońska 18 sklep. 

5152

180 ZŁ.
MIESIĘCZNIE 

pilnym osobom odda- 
jemy wszędzie pracę 
handlowo - koresipon- 
dencyjną. Stała egzy
stencja samodzielna.— 
Posiadamy już 700 li
stów dziękczynnych. 
Gdynia, — skrzynka 
pocztowa 4. 5054

PLAC 
ąpnzedam blisko sta
cji w Ząbkowicach. 
Wiadomość w kiosku 
gazetowem ul. Koście 1 
na Edwawrd Krupa.

5125

ZAROBEK 
wysoki znajdą umysło
wi, fizyczni bezrobot
ni. Wkład, fachowość 
zbędna. Zgłoszenia:
^Natychmiastowy do
chód zapewniony* 4 Pol- 
rek-Lwów, Zimorowi- 
cza. 2281

SPRZEDAM 
dom nowy zbudowany 
na tregr<ach 4 ubika
cje, oświetlony. Cze
ladź, Szpiitąilina 41.

5154
MLECZARNIA

do sprzedania z ,powo 
du wyjazdu. Wiado
mość w Sosnowcu w 
Ad.mii miistra c j i. 5149

CHŁOPIEC 
w wieku lat 14 potrzeb 
ny do biura Inż. J. 
Bauerertza, 5-go Maja 
7. Zgłoszenia od 9—10 
rano. 5129

KUPIĘ
rower dziecinny uży
wany dla chłopca Lat 
9. Sosnowiec, telefon 
5-60. 5161POSZUKUJĘ 

posady inkasenta 1 ub 
rządcy domu za odpo
wiednią kaucją. Zgło
szenia „Kurjer Zachód 
ni* 4 pod „Kaucję* 1. 5158

PLAC
do sprzedania przy 
ul. Piłsudskiego 59. 
Wiadomość na miej
scu.

WDOWA 
młoda poszukuje ja
kiejkolwiek obsługi. 
Zgłoszenia: „Kurjer 
Zachodni4*,  Zawiercie.

5179

MASZYNĘ 
do szycia, piecyk, 
■szyldy, sprzedam wy
jeżdżając. Dąb rowa. 
Dąbrowskiego 4, m. 5.

PANIENKA 
młoda, inteligentna z 
e-letunią praktyką stkle 
po>wą poszukuje pra
cy. Łaskaiwe. zgłosze
nia: Fil ja Będzin pod 
^sklepowa44.

KINO
w Zagłębiu Dąbrow- 
skiem dobrze1 proape- 
urjącc niezależnie czy 
lało sprzedam niedro
go natychmiast z po
wodu wyjazdu. Ofer
ty do K. Z. Dąbrowa 
Górnicza. *KUPNO

i SPRZEDAŻ ENCYKLOPEDIĘ
Trzaski kupi okazyj
nie księgarnia „Polio- 
nja44, Sosnowiec, Hale 
Rozwoju?' 5188

100 PRĘTÓW PLACU 
w śródmieściu Sosnow. 
ca, przy ul. Ostrogór- 
skiej, do sprzedania,. 
Wiadomość: Sosno
wiec, ub Piłsudskiego. 
4. m 5. 5164

SPRZEDAM 
sklep z mieszkaniem 
dob rze prosperu j ą.cy, 
powód .choroba. Wia
domość: w Adimiimiistra 
cji. . 5174SPRZEDAM

motocykl Nontoń 500 
010,5 górą sterowany 
na nowych gumach 
w dobrym stanie 600 
rd. Koziegłowy, powiat 
Zawiercie, J. Górnic
ki. . 5176

MASZYNY 
do szycia starych sy
stemów zamieni.am na 
bębenkowe za niedużą 
dopłatą. Pisać Dąbro
wa Górnicza, skrzyn
ka pocztowa 140.DO SPRZEDANIA 

rower mało używany 
i szafa-bibljoteka. — 
Wiadomość w port jer 
ni fabryki Kulczyń
skiego, -Nowoipogoń- 
ska 2. 5089

OKAZJA!
Sprzedam dom taniio 
w Sosnowcu blisko 
iprzystanku tiramiwa j o- 
wego zaraz wolny ob
szerny lokal. Wiado
mość w AdmiiniŁstina- 
cji. 5190

MOTOCYKL
Indjan „Scaut‘‘ 2 cy
lindrowy 7—9 HP z 
przy czepka i oświetle
niem elektrycznym, w 
bardzo dobrym stanie 
do sprzedania. Wasi
lewski— kop. „Kazi
mierz4' 5127

KSIĄŻKI 
szkolne i powieściowe 
używane od starszych 
kupuje księgarnia _ — 
„iPolonja44f, Sosnowiec, 
Hale „Rozwoju41. 5186

LOKALE
OD ZARAZ 

pokój z oddzielnym 
w ej śc i em u mebllow-an y 
i wygodami w śród
mieściu Sosnowca. — 
Tel. 582. .5185.

POSZUKUJĘ 
mieszkania od 1-go 
czerwca b.r. składają
cego się z 5-ch pokoi 
kuchni i wygód w 
śródmieściu. Oferty 
składać do Adm. „Ku 
rjera Zachodniego14
pod „słoneczne* 4. 5110

NAUKA
I WYCHÓW.

UDZIELAM 
lekcji, przygotowuję 
do gilmmaizjium, dou
czam starszych. t Zgło
szenia do „K.Z.“ pod 
„Student**.  3*182

ODSTĄPIĘ 
pokój z kuchnią. Wia
domość: Sosnowiec,
Nowa 10, parter. 5152

ODNAJMĘ 
elegancko umeblowa
ny pokój wszelkie wy 
gody. Teatralna 1 — 
mieszk. 22, telefon 610 

5146

WIEDZA 
dlla wszystkich! Każdy 
■kto się chce kształcić, 
powinien sobie zamó
wić nasze działo. Ta
nie — na spłaty! Piisz- 
cie zaraz: „Kieszonko
wa Encyklopedja Po
pularna4- Kraików, Jó- 
zefitów 10. 2008

POKÓJ 
umeblowany z balko
nem do wynajęcia. — 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 64, II p., m. 7.

' 5167 KURSY
Szoferów St. Konopki 
w Sosnowcu Promyka 
5 Oddział w Olkuszu 
ul. Sławkowska w ’ lo
kalu prizy warśzata- 
tach pana Buczyńs
kiego. Zapiisy codzien
nie od 9 ramo do _6 
■u'ieczór. i2i258

TRZY POKOJE 
kuchnia i przedpokój 
do. wynajęcia Rybna 
9 u gospodarza. 5160

POKÓJ 
frontowy z oddziel
nym wejściem do wy
najęcia od 1 Maja. 
Śoisnoiwieci, (Czysta 9, 
m. 51. 5159 ZGUBIONE

DOKUMENTYPOSZUKUJĘ 
mieszkania 5-4 poko
jowego z wygodamii. 
Oferty proszę składać 
do Adm. „Kurjera Za
chodniego pod AB.

5169

UNIEWAŻNIAM- 
dwie legotymiacje ro
werowe jedna Nir. 2175 
zgubione na dirloidize 
Dąbrowa — Zawiercie 
Schabowski Andrzej.

5177
DO WYNAJĘCL4

5 pokoje z kuchnią. 
Dąbrowa Górnicza,
Kołłątaja 8 u goapo- 
darza.

LEGITYMACJĘ 
wydaną przez P. U. 
P. P. Zawiercie zgubił 
Makiiela Kaizimderz..

5175
POKÓJ 

umcblloiwainy, sklep z 
mieszkaniem wynaijmę 
Sprzedam bilard pira- 
niiidkio w y. Sprano wiec,
Narutowicza 17. 5191 OŻENKI

ZA POŻYCZENIE 
zł. 10.000 na nadbu
dówkę domu dam mie 
razkanie w'śródmieściiu 
Śoisnowea 2 — 5 poko
je z kuchnią bezpłat
nie na 5 lata, zabez
pieczenie hipoteczne i 
pnocenty według umo
wy. Oferty pod ,,Mie
szkanie44. 5178

PANOWIE, PANIE 
różnych dzielnic Pol
ski. zamożni na stano
wiskach, poszukują
znajomości matrymo
nialnych, niekoniecz
nie majętnych. Infor
mację bezpłatnie. — 
..Śląski Powiernik* 4 
Katowice, 5-go Alaja 
Nr. 19. 2515

ROŻNE

NASIONA 
znanej dobroci 
poleca Barczy- 
kówna i Ska Bę
dzin, Kołłątaja 1 
Skład apteczny.

POSZUKUJE 
wspólnika w miiejisou 
łub na wyjazd do Po- 
.ziąania gotówki 600— 
1000.-^1. współpracą. 
Zgłoszenia Adminiiistra 
•cja pod )5obznajmiiony 
z biurowością41.

,5170
KRAWCOWA 

inteliigenitina, bardzo 
izid-otEtna, poszukuje stzy 
cia po domach prywat 
nych. Zgłoszenia ,,Ku- 
•rjer Zachodni4* Dąbro 
w a pod ,.Ktiawoaw«a“. 

5163
PRACOWNIA 

kołder przyjmuje za
mówienia, oraz stare 
kołdry przerabia. Sos
nowiec, 5-go Maja 5 
w pod1 wórz u. M r a j a 
Furman Grudniewi- 
czOwa. 2504

DUŻY WYBÓR 
gotowych pasów do 
elegancji i lecznicze. 
Najnowsze fasony gor 
selettów i biustonoszy 
„Rózalja“, Sosnowiec, 
Dęblińska 11. — Ceny 
zniżone. 5166

PIEC WAPIENNY 
Józefa Palusińskiego 
w Sosnowcu — Śród li
la, Prusa ' 8 poleca , z 
dostawą i na miejscu 
znane ze swej dobroci 
wapno w kawałkach, 
miał wapienny i wap 
no gaszone. Ceny kon
kurencyjne.

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim tym, którzy wzięli udział w odpro

wadzeniu drogich nam zwłok

ś. p. Stanisława Brzozowskiego 
na miejsce wiecznego spoczynku, a w szcz ości 
księdzu Tuorze oraz cechom i organizacjom ow
ca i Śląska — składa serdeczne „Bóg zapłać” 

3195 ŻONA 1 RODZINA.

GABINET 
kosmetyczny K. Kwziio 
równy. Masaże twa
rzy, zabiegi na tłustą 
cerę, usuwanie wą- 
tgirów, trądziku. Sosno
wiec, Dęblińska 7..

5175
TAPICER

Stefan Ledlwodi Sos
nowiec Kuznliica 21 
(przy Kaliskiej), pnzyij 
mu je zamówiiehia w 
zakres tapicenstwa 
wchodzące oraz wszeil 
kie przeróbki ceny b. 
niskie., . .. , .5168

ZA WYLECZENIE 
córki naszej z upor
czywego cierpienia 
skórnego Pani Dokto
rowej Skibińskiej ser
decznie dziękujemy — 
Stanisław i Weroniką 
Sośnóccy. 5194

KSIĄŻKĘ 
ostatnią nowość, moż
na .pinzeczytać za mii- 
nimailną opłatą w kisię 
gainnii „Plcilónja* 1, So- 
fimowiec. 5185

PRACOWNIA 
gorsetów St. Chonzel- 
s.kiej poleca pasy i 
biuisticinoeize podług 
•najnowszych fasonów 
paryskiicli. Sosnowiiec, 
Piłsudskiego 14.. 5181

9838

l!l

CZOPKI HEMOROIDALNE GĄSECKIEGO

TRUSKAWIEC
Ziemiański pensjonat 
.„Krzysia4* Położony 
centniim. Ceny imtimii- 
mialne. 5165

KAWIARNIA 
„ASTORJA4* 

w Sosnowcu, ul. 1-go 
Maja Nr. 14 (obok Są
du Okręgowego). Tel. 
14-25. Wydaje śniada
nia, obiady i kolacje 
po bardzo niskich ce
nach. 5189

ZOCHNO!
Pamiiętąisfe cuidme wie
czory Przepojone wo
nią maciejki, Której 
nasiona nabyłaś fir
mie Barczykowi. i 
S-Jśa. Pamiętaj. Będiziai 
Kołłątaja N<r. 1 Skład 
Apteczny. 5120

Kosmetyczka 
Dyplomowana 

Ewa Hamburgerowa 
„KALOTECHNIKA*  

Sosnowiec, Piłsudskie
go 12. Telefon 11-45. 
Masaże lecznicze. Usu 
wanie wągrów, zmar
szczek. Maseczki bal
samiczne, upiększają
ce. Trwałe przyciem
nianie brwi i rzęs.

210’
ZA DŁUGI 

żony mojej Marjaniny 
Trząskiej z Kyrczów 
w Przeczycach nie od 
powiadam i płacić mie 
będę. — Mąż. 5150

SKRZYPCE 
mandoliny, gitary man 
drole. futerały najta
niej w księgarni „Po
lo njaH Sosnowiec, Ha
le „Rozwoju44. 5187

Wydzierżawię ogród
warzywno - owocowy
oparkaniony, w śródmieściu, 

na dogodnych warunkach.
Oferty piśmienne do Administra
cji pod Nr. 700. 3097

WSPÓŁCZUCIE.
Wujek i ciotka Gląbkowie mają jutro 

mieć srebrne wesele.
W.ujćk Głąbek, to miły człowiek, ale 

ciotka... o tern lepiej nie mówić.
Dzieci są jcclina.k dobrymi obserwatora

mi. Wiedzą Jak sprawy stoją. ....... ; -
— Tatusiu, — pyta mały Piotruś, — jak 

dawno wujek Głąbek jest już żonaty?
— Równe dwadzieścia pięć lat, moje 

dziecko, — odpowiada ojciec.
— A jak długo jeszcze musi być?...

DO CZŁONKÓW 
SPÓŁDZIELNI KREDYTOWEJ 

Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnowcu.
22 kwietnia r. b. otrzymałem list z pod

pisami sekretarza Spółdzielni Jurka i skarb
nika J. Choińskiego, ziawiadamiający mnie 
o wykluczeniu z listy członków Spóldiziielni 
mocą uchwały Rady Nadzorcę j z dinia 21
b. m. Wykluczenie mnie, które nastąpiło na 
tnzy dni przed walcem zgromadzeniem 
członków miało na celu uniemożili- 
wieniie mi podniesienia, wobec wszystkich
c. ziltoiników szeregu konkretnych zarzutów pod 
adresem niektórych członków Zarządu i Ra
dy, a między innymi przeciw p. J. Choiń
skiemu. Jako członek Rady Nadzorczej, or
ganu kontrolującego działalność Zarządu 
.zwracam się tą drogą do ogółu Członków 
.Spółdzielni o zawieszenie uchwały Rady 
Nadzorczej z dinia 21 bjm. i udzielenie mii 
igłosu na walnem zebraniu, abym mógł pu- 
ibliczinie podnieść zarzuty przeciw oiwym

KINO 
„ZAGŁĘBIE” 

1249 DAWNIEJ
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY"

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ ,

POWRÓT DO ŻYCIA
W roli głównej*  Janet Gaynor i Charlei Farrel.
UWAGA: Ceny miejsc na parterze 50 gr.

Od poniedziałku 25 kwietnia

Znak na drzwiach
W roli głównej:

Rod La Rocque i William Boyd.

WKRÓTCE: 
MARLENA DIETRICH

i ANNA MAY VONG 
w obrazie 

„Szanghaj — Express“

DŹWIĘKOWE KINO

„PAŁACE”
nł0 W SOSNOWCU.

■lica Warszawska 2.

DZIŚ
POTĘŻNY 
FILM POL
SKI P. T.

Wlk Jfl w ROLACH GŁOWNYCHt
icOiC 014 JADWIGA SMOSARSKA

V i WITOLD CONTI
Reżyser ja: Henryk Szaro. Ceny miejsc od 50 gr.

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment*  Sp. Akc. w Warszawie.

Cennik ogłoszeń:
Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ęj stronie względnie przed tekstem 60 gr„ w kronice 60 gr, w tekście 45 gr„ za tekstem 20 gr. 
Ogteszenda drobne do 20 wyrazów 10 —- 30 za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz od pooyjtku
Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 groszy za wyraz, najmniej 50 groszy 
Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym i świątecznymi 
25 proc, drożej Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm. za tekstem 35 mm. 
Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie pisma z przyczyn, od 
Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego4* niezależnych, Wydawnictwo nieodpowiada. Wszelkie pretensje finansowe Wydawnictwa 
„Kurjer Zachodni**  zaskarżalne są w Sosnowcu.

SOSNOWIEC: Redakcja; Piłsudskiego Nr. 4. TeL Nr. 64. Skrytka pocztowa 62. FILJE; Będzin, Małachowskiego 7. Teh 7-90. — Grodziec, Będzińska.
Administracja: Piłsudskiego 1 TeŁ 73. Dąbrowa, uL Krótka 11. TeL 202, — Zawiercie, 3-go Maja 27.
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